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Nevarētu teikt, ka šodien visi trūkumi būtu jau izskausti un to ietekmespārvarētas Gluži pretēji — daudzi no šiem trūkumiem vēl apēno mūsu mūzi-kas jaunradi. Tas izskaidrojams kr to. ka mēs vēl neprotam pienācīgi izvērstspēcīgāko augšanas ieroci — dziju, lietderīgu kritiku un paškritiku. Pēdējā
laika visa masu mūzikas jaunrades frontē vērojams nenoliedzams pagrieziens.Kas rada. ka ir sākusies nopietna cīņa par reālistisku mūzikas mākslu cīnapar sociālistisko reālismu latviešu mūzikā.

Tieksme pēc mūzikas daiļrades demokratizācijas, tieksme pakļaut savumākslu padomju tautas — komunisma cēlājas prasībām un Interesēm, tieksme
pec politiski aktuāla mūzikas satura, tieksme balstīt savu daiļradi uz latviešu
un krievu klasikas labākajām tradicijām — ir parādības, kas aizvien pārlie-
cinošāk izpaužas latviešu padomju komponistu lielākās daļas darbā. Sevišķisvarīga daudzu komponistu pievēršanās masu dziesmai, kuras attīstība pie
mums, Padomju Latvijā, ilgstoši atpalika . Tā sāk ieņemt aizvien lielāku vietu
J. Mediņa, A. Zilinska, A. Liepiņa, M. Zariņa, J. Ozoliņa, P. Smilgas, N Zolo-tonosa, J. Līcīša, V. Utkina daiļradē.

Jēkaba Mediņa «Kantāte par Staļinu», A. Liepiņa «Patriotiska svīta», vesela
virkne kora dziesmu pauž mušu padomju tautas patriotismu, tās mīlestības un
atzinības jūtas lielajam Staļinam. Protams, komponistiem dziesminiekiem
vēl daudz darba pie žanra izkopšanas, lai paceltu savu dziesmu idejisko brie-
dumu, saturīgumu, to melodikas pievilcību un iedarbību. īpašu problēmu rada
masu dziesmu teksti. Idejiski pilnvērtīgu, saturīgu, saistošu tekstu trūkums
aizvien vel kavē latviešu padomju masu dziesmas attīstību.

Virkne jaunu skaņdarbu radīta arī instrumentālās mūzikas žanros — pūtēja
orķestriem, latviešu tautas instrumentiem . Nedrīkst nenovērtēt šo žanru audzi-
nošo nozīmi padomju ikdienas sadzīvē. Tie kuplina pašdarbības repertuāru,
palīdz nest mūzikas kultūru jo plašos tautas slāņos. J. Mediņa, J. Ivanova,
A. Valles. J. Ozoliņa, J. Vītoliņa, I. Kalniņa un citu pūtēju orķestra mūzikas
autoru uzdevums šai laukā, kas pagātnē bija atstāts pilnīgā novārtā, ienest
svaigas tautas intonācijas, mūsdienu dziesmas elpu un pulsējumu . Zīmīgi, ka
taisni tautas mūzikas žanrā, savā muzikāli ehoreografiskajā uzvedumā «Apkū-
lības kolchoza» M. Zariņš parāda pirmo reizi mūzikā iemiesotus jaunos Pa-
domju Latvijas lauku cilvēkus — latviešu kolchoznieku tēlus.

Jaunā Padomju Latvijas dzīve meklē savu izpausmi arī simfoniskās mūzikas
lauka. J. Ivanovs 6. _ simfonijā pauž jaunas padomju dzīves uzvaru savā
dzimtajā Latgalē, paradot gaišo kolchoznieku šodienu pretstatā drūmajai pa-
gātnei. Padomju tautas svētku noskaņas atspoguļo A. Kalniņa un V. Utkina
uvertīras. A. Skulte ar divām svītām (no baleta «Spēlēju, dancoju» un no
skaņu filmas «Rainis») apliecina reālistisku, konkrētu, programattska satura
iezīmētu pieeju orķestra mūzikai.

Nepiedodami atpalicis pie mums operas žanrs, sevišķi sāpīgi izjūtams operu
un baletu trūkums ar mūsdienu padomju saturu. A. Liepiņš strādā pie operas
«Pirms Oktobra» (A. Imermaņa librets), kas stāsta par latviešu revolucionāro
strēlnieku piedalīšanos Lielajā Oktobra revolūcijā. N. Grīnfelda operā «Daina»
(Fr. Rokpeļņa librets) skan vēsturiska tēma par latvju tautas brīvības cīņām
pret mūžsenajiem ienaidniekiem — vācu iekarotājiem, XIII gadsimtā. Līdz ar
A. Skultes baletu «Spēlēju, dancoju.» (P, Aboļimova librets pec Raiņa lugas)
minētie darbi sola tuvākajā laikā papildināt mūsu mūzikas teātra repertuāru.
Bet tauta joprojām vēl gaida uz operu, kuras varoņi būtu mūsdienu Padomju
Latvijas cilvēki.

Arī instrumentālajā un kamermūzikas žanrā vērojama tieksme uz reālismu,
satura konkrētību, saskari ar dzīves prasībām un interesēm. J. Mediņa kon-
certs mežragam ne tikvien aizpilda robu pūtēju instrumentu repertuārā, bet ir
zīmīgs ar svaigu tautas intonāciju, dzīves sprieguma ievešanu šai
mūzikas laukā, kur gandrīz neierobežoti valdīja tukšs konvencionāls
schematisms vai pliekana salkanība. Dzīvajām tautas intonacijām pievēršas
L. Ganīta un P. Līcīte kamermūzikas darbos, V. Utkins 4. klavieru
sonatā, katrs savā veidā tiekdamies pēc konkrēta satura izpausmes.

Viss tas liecina par jaunu, reālistisku pieeju mūzikas jaunradē, par pacel-
šanos uz zināmu jaunu, augstāku pakāpi Padomju Latvijas mūzikas attīstībā.

Padomju Latvijas komponistiem, visiem mūsu mūzikas frontes radošajiem
darbiniekiem stāv priekšā liels un nopietns pārbaudījums: Padomju Latvijas
mūzikas skate, kas notiks Rīgā no 15. līdz 22. septembrim.

Ar lielu interesi mūsu komponistu jaunrades skati sagaida visa Padomju
Latvijas tauta. Pirmo reizi skaņu mākslinieki visas tautas priekša parādīs la-
bāko, kas sasniegts mūzikas daiļradē pēc VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma par
operu «Lielā draudzība». Tauta novērtēs, kā mūzikas darbinieki prot attēlot
padomju dzīvi visā tās daudzpusībā, bagātībā un krāšņumā, cik daiļus, ide-
jiski pilnvērtīgus, reālistiskus skaņdarbus viņi rada. Neatlaidīgi tiekties pēc
idejiskas un mākslinieciskas pilnības — nozīmē iemantot padomju tautas cieņu
un uzticību. Vienīgi radot saturīgu un daiļu muziķu, Padomju Latvijas kom-
ponisti būs izpildījuši augsto uzdevumu, ko tauta devusi ikvienam padomju
māksliniekam.

Vēstule
Mirdza Ķempe

No Uzbekistanas raksta man dzejnieks:
«Asalom, Mirdza-chanum! Esiet tūkstoškārt sveika.
Ja brālības ceļš ved no sirds uz sirdi,
Tad attālums ir tikai teika.
Lai visuma spoguļi: saule, mēness un zvaigznes
Jums manas draudzības sveicienu aiznes
Un gaismas straumēm lai jūsu ziedošo zemi tie dzirda.
Pār jūrām un tuksnešiem lidojot, nācāt jūs dzimtenē manā,
Kur arī ziema ir pavasars — padomju Uzbekistanā.
Jūs dzirdējāt ariku bērnišķās čalas kokvilnas laukos
Un ēdāt plovu uzbeku izkaltos metāla traukos.
Uz Samarkandu zelta ceļš atvērts jums tapa,
Tur stāvējāt jūs pie Timura zaļganā nejrita kapa.
«No pasaules aizej, pirms tā aiziet no tevis»,
Kā paredzot nākotni, kāds tam ir uzrakstu devis.
Kvēl tuksnešu smiltīs magones sārtas ka asins,
Ko leja te chanu un šachu zobeni asi.
Bet pasaule aiziet no tiem. Dziest kapeņu mirdzums blāvi

Pār mirušiem valdniekiem — paaudžu postu un nāvi.

Nu Hamrakula brālīgie dārzi paceļas tuksnešu svelmē.
Tos redzējāt jūs, un atspulgus Ferganas kanaļa dzelmē.

Jūs Latvijas saulē tagad sev rotājat galvu

Ar ziediem apvītu cepuri — uzbeku meiteņu balvu.
Jums patika viņas — vairs parandža nesedz tam vaigu,
Pret jūsu zilajām acīm tās pacēla skatu tumšu un maigu.

Zem viņu ņiprām un brūnganām plaukstam
Jūs redzējāt audumos dzirkstošas varviksnas plaukstam,
Un zīda vērpēja taurenis trīsēja jums uz rokas.

To ņēmāt sev līdz un zaru no džidas — mīlas smaržīgā koka.

Jums sūtu dzejas es savas: «No austrumiem nāku»

Un «Uzbekistanas uguns». Jaunas rakstīt es saku.

Jūs iemīlēt spējāt lielā Navoji dzeju,
Tad manējā ieraugiet brīvā uzbeka seju.
Pie mums vienmēr gaidīta būsit. Asalom Mirdza-chanum!

Raiņa dzimtenei nododiet draudzības sveicienu manu.»

Mācīties

Pirmo dienu skola Foto B. Tiknuss

Pirmajā septembrī sākās jaunais mā-
cību gads visā^skjjjļās. Sākas jauns ra-
žena darba posms tautas izglītības
druvā.

Sai lielajā dienā, kad skolēni no'
jauna vērās mācību grāmatās un izda-
rīja pirmos ierakstus burtnīcās, viņiem
atgādināja biedre Staļina dedzīgo aici-
nājumu jaunatnei: «...mācīties, mā-
cīties, mācīties visneatlaidīgākā kārtā.»

Padomju vara nodrošināja tiesības uz
izglītību visiem pilsoņiem. Padomju

vara ar likumu noteica, ka visiem bēr-
niem no 7 gadiem jāmācās un jābeidz
septiņgadīgā skola. Padomju vara pie
tā neapstājās. Pienāks laiks, kad vis-
pārējā obligātā izglītība pie mums būs
vidusskolas izglītība. Vairs nav pār-
spīlēti teikts, ka tāds laiks pienāks pēc
nedaudz gadiem. Tādu prasību izvir-
za Padomju zemes saimnieciskās un
kultūras dzīves attīstības straujie tem-
pi, milzīgais uzplaukums visās dzīves
nozarēs.

Lai kur strādātu padomju cilvēks,
visur viņam nepieciešami arvien lie-
lāki zināšanu krājumi, visur viņa darbs
arvien ciešāk saistās ar jaunākajiem
zinātnes sasniegumiem. Robežas iznī-
cināšana starp garīgo un fizisko darbu
pie mums vairs nav tālas nākotnes
problēma, — to esam sākuši risināt jau
šodien. Mūsu rūpniecības un lauksaim-
niecības pirmrindnieku darbā tas iz-
paužas jo spilgti.

Padomju cilvēkam jābūt augsti iz-

glītotam cilvēkam. Par to domā sko-
lotāji, sagaidīdami pašus mazākos bēr-
nus, kas pirmo reizi pārkāpj skolas
slieksni, par to domā mācību spēki
augstskolās un technikumos, sagatavo-
dami speciālistus dažādās nozarēs.

— Mācīties! — atsaukšanās šim ai-
cinājumam reizē ir apliecinājums, ka
izpildīsim lielos uzdevumus komunis-
tiskās nākotnes veidošanā.

Padomju dzives apstākļos mums
grūti iedomāties skolas vecuma bēr-
nu, kurš neapmeklētu skolu. Vai tā
bija arī agrāk, buržuāziskās varas lai-
kā. Latvijā?

Nesen «Literatūras un Māksies» sle-
jās lasījām fragmentu no bērnu un
jaunatnes literatūras konkursā godal-
gotā Olgas Ģērmanes darba «Pionieru
vadītājas piezīmes». Lūk, daži tei-
kumi no tā: «Atceros, cik nelāgi bija
ap sirdi man, mezai pamatskolniecei,
kad citi bērni jau septembrī, oktobrī
sēdēja skolā un mācījās, bet man, trū-
cīgai mazmājnieka meitai, kopā ar
tēvu un māti vajadzēja pūlēties visu
pavasari, vasaru un rudeni, lai tikai
mums visiem trim būtu ko ēst, lai va-
rētu izturēt garo ziemu.» Pamatskolu
beidzot, uzpūtīgie saimniekdēll viņai
teikuši: «Mēs aiziesim uz vidusskolu
un būsim skoloti ļaudis, bet tu — i
nesapņo. Kalpone biji un būsi! —
Dievs to tā grib, āmen!»

Saglabājušies buržuāziskās varas do-
kumenti, kas parāda, cik liela tad bi-
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jusi garīgā tumsa. Uzšķirsim 1938. gadā
izdoto grāmatu «Latvijas kultūras sta-
tistika» un 89. lappusē atradīsim skait-
ļus par skolu neapmeklējušiem bēr-
niem 1935. gadā, tautas skaitīšanas lai-
kā. Šie skaitļi rāda, ka vecumā no 7
līdz 14 gadiem skolu neapmeklēja
62.452 bērni. Un tas bija pirms četr-
padsmit gadiem — 1935. gadā!

Lūk, drūma ilustrācija pie Olgas Ģēr-
manes atmiņu tēlojuma.

Mums tā ir pagātnes ilustrācija, bet
kapitālistiskajās valstīs to redzam ik
uz soļa arī šodien.

Lielbritānijas ģenerālštāba priekš-
nieks feldmaršals Slims š. g. 5. au-
gustā, runādams Ņukī, starp citu teica:
«Es nezinu, kas ir slikti, bet katrā zi-
ņā kaut kas noteikti nav kārtībā, jo
citādi katru gadu starp jauniesaukta-
jiem armijā nebūtu divi tūkstoši ka-
reivju, kes neprot pat parakstīties.»

Ja feldmaršals Slims to nezina, mēs
zinām, kas nav kārtībā. Imperiālistiskā
Lielbritānijas valdība vairāk domā par
jauna kara kurināšenu nekā par tau-
tas izglītību. Tautas izglītībai budžetā
paredzēts daudzkārt mazāk līdzekļu,
nekā kara resoram. 1944. gadā pie-
ņemto likumu par izglītību Anglijā ne-
realizē. Valdība dara citu- tā paredzē-
jusi atlaist vienu trešo daļu skolotāju.

Mums grūti pat iedomāties, ka Pa-
domju zemē varētu sastapt jaunieti, kas
neprot ne lasīt, ne rakstīt. Pie mums
analfabētisms izzūd arī starp vecākās
paaudzes iedzīvotājiem. Citādi, kā re-
dzējām, tas ir Anglijā, un citādi tas ir
Amerikas Savienotajās Valstīs. Ne pā-
rāk sen laikraksts «New York Times»
rakstīja, ka otrā pasaules kara laikā
bija jānoraida no iesaukšanas ASV ar-
mijā 600.000 jauniešu tikai tādēļ, ka
tie bija «absolūti analfebeti» .

Padomju zemē jauno mācību gadu
sākuši visi skolas vecuma bērni.
Runājot M. Gorkija vārdiem, mēs
gribam visus cilvēkus redzēt par darba
un radošā darba varoņiem, par jaunu,
brīvu dzīves formu veidotājiem.

Boļševiku partija un padomju valdī-
ba, visa padomju tauta spraudusi sko-
lai uzdevumu — audzināt jauno paau-
dzi komunisma garā. ieaudzināt viņā
komunistiskos principus.

— Bet kas ir komunistiskie prin-
cipi? — jautāja M. I. Kaļiņins 1939.
gada 8. jūlijā, uzrunādams ar ordeņiem
apbalvotos lauku skolotājus un atbil-
dēja: «Komunistiskie principi, ja tos
apskata vienkāršā veidā, — ir augsti
izglītota, godīga, progresīva cilvēka
principi, — mīla uz sociālistisko dzim-
teni, draudzība, biedriskums, huma
nitate, godīgums, mīla uz sociālistisko
darbu un vesela rinda citu katram sa-
protamu cildenu īpašību. Audzināšana,
šo cildeno īpašību audzināšana arī ir

komunistiskās audzināšanas vissvarī-
gākā sastāvdaļa».

Komunistiskās audzināšanas lielos
uzdevumus skolotājs spēs izpildīt, spēs
neuzkrītošā ikdienas ietekmes ceļā
bērnu apziņā iesakņot komunistiskos
principus, ja viņš pats mācīsies, augs,
apgūs marksismu-ļeņinismu.

— Mācīties! Augt un audzināt! — to
prasa no skolotājiem mūsu skolu dar-
ba nemitīgais uzplaukums.

Jauno mācību gadu mūsu skolas ie-
sāka labi apgādātas ar mācību grāma-
tām. Tomēr nevienā mācību grāmatā vēl
nav rakstīts, kādas uzvaras guvusi Pa-
domju zemes rūpniecība pēckara
piecgades pēdējos gados, nav rakstīts
par lopkopības attīstības trīsgadu plā-
nu, nekas nav rakstīts par tām svarī-
gajām domām, kādas A. Fadejevs iz-
teicis nesen publicētajā rakstā «Par li-
teratūru un literatūras kritiku». Bet
arī par to jārunā skolotājiem. Kad
runā ar skolēniem par Ķinu, jārunā
arī par Tautas Demokrātiskās armijas
gūtajām uzvarām, lai gan arī par to vēl
neko neatradīsim ģeogrāfijas grāmatās.

Goda pilnie skolotāja darba uzdevu-
mi uzliek pienākumu rūpīgi sekot dzī-
ves attīstībai kā mūsu republikā, tā
visā Padomju zemē un visā pasaulē.
Skolotājam jāzina mūsu boļševiku par-
tijas politika, savā darbā arvien jāie-
vēro partijas un valdības lēmumi. Dar-
ba rezultāti liecina, ka skolotāji to arī
cenšas darīt un ievērot.

Ne tikai uz skatuves pāraug Annas
Brodeles radītais skolotājs Straume.
Dzīvē pārauguši tūkstoši straumju.
Izauguši tūkstoši jaunu skolotāju. Tā-
pēc arī gadu no gada esam atzīmējuši
arvien labākus sasniegumus komunis-
tiskajā audzināšanā un mācību uzlabo-
šanā.

Mēdz teikt: kāds skolotājs, tādi arī
skolēni. Jo vairāk skolotājs iedegas
mūsu sociālistiskās Dzimtenes jaun-
celsmes darbā, jo kvēlāk viņam līdzi
deg skolēni. Vienaldzībai, sastingu-
mam nav vietas padomju dzīvē. Sko-
las darbam jāpulsē tikpat spēcīgi kā
lielajai cīņai par piecgadi četros gados,
kā cīņai par kolektivizācijas uzvaras
bagātīgajiem augļiem laukos. Skolotāju
saime netaupa spēkus, lai to panāktu.

īsi pirms mācību gada sākuma Rīgā
notika republikāniskā skolotāju ap-
spriede, pēc tam apriņķos — skolotāju
konferences. Skolotāji atzīmēja pagā-
jušā mācību gada sasniegumus, bet
daudz vairāk vērības veltīja to trūku-
mu novēršanai, kādi vēl sastopemi
skolu darbā. Citādi arī nevarēja būt.
Padomju cilvēki nekad nesamierinās ar
sasniegto, nekad neapstājas uz vietas.
Skolotāju nemitīgā traukšanās uz
priekšu, uz jauniem sasniegumiem ļauj
droši cerēt, ka jaunajā mācību gadā
mūsu skolas gūs vēl labākus panāku-
mus mācīšanā un audzināšanā, nekā
tas bija iepriekšējā mācību gadā.

Mācīties! Mācīties visneatlaidīgākā
kārtā! Tad darba gads būs ražens.



DAIĻLITERATURA 1950. GADĀ
Latvijas Valsts izdevniecība izstrā-

dājusi plašu daiļliteratūras izdevumu
plānu. Plānā paredzēts, ka 1950. gadā
iznāks pieci latviešu tautas dzejnieka
J. Raiņa kopoto rakstu sējumi. Kopā
ar 8 sējumiem, kuriem jābūt iznāku-
šiem līdz šS gada beigām, būs izdoti
13 sējumi. Paredzēts izdot piecus turp-

mākos tautas rakstnieka Andreja Upīša
kopoto rakstu sējumus, tautas rakst-
nieka Ernesta Birznieka-Upīša rakstu
6. sējumu un Persieša darbu izlasi. Iz-
nāks arī tautas rakstnieka Viļā Lāča
«Vētras» Jauns pārstrādāts izdevums.
Plānā uzņemta arī Annas Sakses jau-
nais romāns «Dzirksteles naktī», Jāņa
Granta romāns par latviešu strēlnie-
kiem Lielajā Tēvijas karā, tautas
dzejnieka J. Sudrabkalna miniatūru
krājums . Anatola Imermaņa un Gunāra
Cīruļa romāns «Parole: U. S. S. R»,

Jaunas, kolchozu dzī'el veltītas lu-
gas raksta Arvīds Grigulis. Fricis
Rokpelnis un Anna Brodelc. Elīna
ZSlItc gatavo lugu par sievietes izaug-
šanu padomju sabiedrībā. Valsts iz-
devniecība paredzējusi visas šis lugas
izdot atsevišķās grāmatās.

Jaunajos izdevumos plaši pārstāvēti
ari dzejnieki. Iznāks Jūlija Vanaga,
Andreja Baloža, Aleksandra Caka,

Mirdzas Ķempes, Jāņa Grota un Ana-
tolu Imermaņa dzeju grāmata».

Daudz jaunu grāmatu saņems bērni
un jaunatne. No darbiem, kas domāti
pirmskolas vecuma bērniem, minamu
Valda Luksa jaunā poēma, Pētera Sila
"Saulainās dienas», Jūlija Vanaga
«Mazie kolehoznieki» . Andreja Baloža
dzejas. E. Zālites «Zoslēns», Krilova
tabulas. J. Raiņa dzejas, E. Birznieka-
Upīša stāsti.

Literatūrzinātnes un kritikas laukā
paredzēti šādi izdevumi: Andreja Upīša
«Latviešu literatūras materiāli. II daļa»
(I daļa iznāca jau Šogad), A. Upīša
apcerējums «Reālisms literatūrā». K.
Krauliņa monogrāfija par J3nl Raini
un A. Griguļa monogrāfija par
A. Upīti.

Skolas vecuma bērniem paredzēts A.
Griguļa stāsts «Trešā brigāde», M.
Kinces un B. Jadlna grāmata «Trīs
draugi)., Montas Kromas poēma «Pio-
nieru pienākums», V. Branka stāsts
«Mirdza* vasara* u. c.

Jaunatnei veltīti šādi oriģināldarbi:
O. Gērmanes «Pionieru vadītājas pie-
zīmes», Zaņa Grīvas «Viņi m:le;a
Dzimteni». P. Sila poēma «Nemirstība».

Vairākus latviešu autoru darbus iz-
dos krievu tulkojumā, Šeit minama V.
Lāča «Vētras» III daļa, J. Sudrabkalna

dzeju izlase, A. Upīša triloģija «Ro-
bežnieki» . Vanaga balādes un dzejas,
R. Blaumaņa noveles, E. Birznieka-
Upīša stāsti bērniem.

Latviešu tulkojumā izdos daudz
krievu klasiskās un padomju literatū-
ras darbu. Iznāks Gorkija rakstu V,
VI un VII sējums. Turgeņcva darbu
izlase. F. Gladkova «Stāsts par bērnī-
bu» , Sevčenko dzeju izlase. Bagricka
darbu izlase, Tvardovska poēma «Va-
silijs Tjorkins». Ar brālīgo padomju
tautu dzeju iepazīstinās «PSRS tautu
dzejas antoloģija» , (sastāda J. Plau-
dis) .

Plānā paredzēts daudz tulkotu bērnu
un jaunatnes grāmatu

No ārzemju autoru tulkojumiem at-
zīmējams Martina Andersena - Ncksesromāns «Mortens Sarkanais», progresī-
vās vācu rakstnieces A. Zeserses ro-māns <Septitais krusts», H. Fasta ro-
māns «Brīves ceļš», poļu rakstnieka J.
Pulramenta stāsts par Polijas atbrīvo-
šanas cīņām «īstenība» . Pirmskolas ve-
cuma bērni saņems brāļu Grimmu pa-
sakas un Dž. Svifta «Guliveru liliputu
zemē», skolēni — Ma'na Rida Jūras
vilcēnu», Bičeras-Stovas «Tēvoča Toma
būdu», jaunam* __ Di.Londona «Zemdzelzs pipēža».

ta.tā,

ĻEŅINA-STAĻINA IDEJU IZCILAIS MARKSISTISKAIS
TEORETIĶIS UN PROPAGANDISTS

______ «____ ^—

Sakurti ar A. A. Zdanova nāves pirmo gadadienu

1948. gada 31. augustā nomira viens
no izcilākajiem komunīirtiskās partijas
un Padomju valsts cēlājiem un darbi-
niekiem. VK(b)P CK Politbiroja locek-
lis. VK(b)P CK sekretārs, PSRS Aug-
stākās Padomes deputāts Andrejs
Aleksandrovičs Zdanovs.

Atvadoties no sava drauga un cīņas
b.edra. partijas un padomju valsts va-
dītāji sēru dienās rakstīja:

Uzticamais lielā Staļina skolnieks
un līdzgaitnieks biedrs Zdanovs ar
hosmainu enerģiju dnljBs par komu-
nisma lietu, nekad netaupīdams ne
spēkus, ne veselību. Viņa kūsājošā dzī-
ve un darbjba — piemērs pašaizliedzī
gai kalpošanai partijai un tautai. Par-
tijas un visu darba ļaužu sirsnīgo mi-

. viņš iemantojis ar savu bezga-
līgo uzticību Leņina-Staļina diženajai
lietai, ar savu dziļo principialitāti, kas
nepieļāva nekādu novirzīšanos no par-
tijas ģenerālās Ūnijas.»

Izpildīdama partijas gribu, A.Zdanovs
visā savā daudzpusīgajā partijas un
valsts darbā ar viņam plemltojo boļše-
k-istisko enerģiju un kvēli Iedvesmoja
un mobilizēja misas Staļina ģeniālo
sociālistiskās celtniecības plānu Izpil-
dei, bez žēlastības grāva trocklstu-zi-
novjevloiu nelielus, boļševiku partijai
un padomju tautas ienaidniekus.
Andrejs Zdanovs bija izcils militārs
vadītājs, aktiv» starptautiska» komu-
nistiskās kustības darbinieks.

Ārkārtīgi lieli Ir Andreja Zdanovn
nopelni ideoloģiskā darba izvēršanā
Būdams izcils marksisma teorētiķis un
ioti talantīgs Leņina-Staļina diženo ide-
iu propagandists, A. Zdanovs daudz
uzmanības veltīja marksistiski ļeņinis-
kās teorijas, partijas propagandas, pre-
ses, literatūras un mākslas jautājumiem.

Dziļi un vispusīgi A, Zdanovs at-
klāja staļiniskās vadības ģeniālo gud-
rību mūsu zemes sociālistiskajā celt-
niecībā, biedra Staļina izcilo» nopelnus
marksisma-ļeņinismu radošajā attīs-
tībā.

Andreja Zdanova enerģija un talants
daudz devuši padomju zinātnei. Pilnī-
bā nenovērtējama Ir J. V. Staļina,
A. A. Zdanova un S. M. Kirova pa-
zīstamo norādījumu nozīme par PSRS
vēstures un jaunās vēstures mācības
grāmatu konspektiem, to norādījumu
nozīme, kas .nosprauduši ceļus vēstu-
res zinātņu tālākajam uzplaukumam
mūsu zemē. Partijas uzdevumā
A Zdanovs vadīja-speciālu VK(b)P
CK komisiju vēstures mācības grāma-
ui sastādīšanā, bijā «PSRS pilsoņukara
vēstures*galvenās redakcijas loceklis.

Liela nozimo visiem ideoloģiskā dar-
ba darītājiem ir A. Zdanova pazīstama-
jai līdzdalībai filozofiskajā diskusijā.

A. Zdanovs nemitīgi pasvītroja, cik
izšķiroša nozīme Ir boļševisma, mark-
sistiski ļeņinlskās teorijas apgūšanai:

«Lai sekmīgi realizētu ... darba lau-
zu komunistiskās audzināšanas uzde-
vumu, uzdevumu pārvarēt kapitālisma
atliekas cilvēku apziņā, lai sekmīgi at-
risinātu sociālistiskās celtniecības prak-
tiskos Jautājumus, lai būtu sagatavoti
dņsi pret kapitālistisko ielenkumu un
tā aģentūru, mūsu kadri Jāapbruņo ar
teoriju, t. i. ar sabiedriskās attīstības
un politiskās cīņas likumu zināšanu.»

Visā savas darbības laikā, bet seviš-
ķi pēc uzvaras Lielajā Tēvijas karā.
kad partija un valdība bija pārgājusi
uz miera laika celtniecību, kad partijas
un valsts dzīvē redzamu vietu ieņēma
ideoloģiskā darba jautājumi, Andrejs
Zdanovs tiem veltīja daudz uzmanības.

A. Zdanova izcilās runas un raksti
literatūras un mākslas jautājumos ir
vērtīgs ieguldījums marksistiskās estē-
tikas izveidošanā.

Ar Izsmeļošu pilnību A. Zdanovs no-
teica padomju mākslas nozīmi un vietu
mūsu partijas idejiski audzinošajā dar-
bā. «Mēs atrodamies. — viņš teica. —
visa mūsu partijas propagandas darbn
milzīga pacēluma priekšvakarā. Propa-
gandas mērķiem plaši jāizmanto tādi
vareni līdzekļi kā kino . radio, māksla» .
Bet lai literatūra, māksla spētu pilnā
apmērā Izpildīt partijas nospraustos
uzdevumus, lai tās spētu pilns apmērā
atbildēt padomiu tautas uzstādītajam
prasībām, vajadzīgs, teica A. Zdanovs,
nenogurstoši papildināt meistarību, ne-
atlaidīgi celt sacerējumu idejisko lī-
meni visos mākslinieciskās daiļrades
novados. Pareizi, dziļi saprast un apzi-
nāties boļševistlskuma principa būtī-
bu un vienmēr vadīties no šā principa
— lūk. katra padomju mākslas darbi-
nieka pienākums un uzdevums.

Andrejs Zdanovs dedzīgi, kvēli pro-
pagandēja Ļeņina un Staļina uzskatus
par progresīvās sabiedriskās domas at-
tiecībām pret literatūru un mākslu,
par mākslas vietu sabiedrības, sevišķi
— sociālistiskās sabiedrības dzivē . «Le-
ņinisms ņem par izejas punktu to, —
norādīja A. Zdanovs. — ka mūsu lite-
ratūra nedrīkst būt apolitiska, nedrīkst
būt «māksla mākslai», bet ka tā aici-
nāta izpildīt svarīgu progresīvu lomu
sabiedriskajā dzīvē.» Sls literatūras
partejiskuma leņiniskais princips ir
mākslinieciskās daiļrades pamatu pa-
mats, visu padomju mākslas novadu tā-
lākai: augšanas unpapildināšanās avots.

Andrejs Zdanovs aicināja rakstnie-
kus, mākslas darbiniekus neatlaidīgi
un sistemātiski apgūt sociālistiskā reā-
lisma metodi — vienīgo metodi, kas
ļauj radit augsti idejiskus un patiesi
mākslinieciskus darbus. Atklādams dzi-
ļāko jēgu norādījumiem, ko padomju

rakstniekiem devis biedrs Stajins.
A. Zdanovs noteica sociālistiskā reālis-
ma galvenās īpašības un tā svarīgākās
prasības: «pazīt dzīvi, lai prastu to
patiesīgi attēlot mākslas darbos, attē-
lot nevis scholastuskl. nedzīvi, nevis
vienkārši kā «objektīvu realitāti», bet
attēlot to revolucionārajā attīstībā».
«Turklāt mākslinieciskā attēlojuma pa-
tiesīgumam un vēsturiskajai konkrētī-
bai, — norāda A. Zdanovs. — jāapvie-
nojas ar uzdevumu idejiski pārveidot
un audzināt darba ļaudis sociālisma
garā.»

Griezdamies pie rakstniekiem, A,
Zdanovs runāja par to, kas nepiecie-
šams visiem mākslas darbiniekiem:
'Vadoties no sociālistiskā reālisma me-
todes, apzinīgi un uzmanīgi studējot
mūsu Īstenību, cenšoties dziļāk izprast
mūsu attīstības procesu būtību, rakst-
niekam Jāaudzina tauta un tā idejiski
Jāapbruņo. Izceļot padomju cilvēka la-
bākās jūtas un īpašības, paverot viņam
nākotnes perspektīvas, mums tai pašā
laika jārīda mūsu cilvēkiem, kādiem
viņiem nav jābūt, jānosoda vakardie-
nas dzīves sārņi, kas traucē padomju
cilvēku virzīšanos uz priekšu.»

A. Zdanova runās un rakstos vispusī-
gi atklSta literatūras un mākslas jau-
tājumiem veltīto boļševiku partijas lē-
mumu dziļikB jēga un vēsturiska nozī-
me, parādīta partijas un personīgi
biedra Staļina nemitīgā gādība par
garīgās kultūras pārpilnības radīšanu
mūsu zemē. Referāta Lielas Oktobra
sociālistiskas revolūcijas 20. gadadienā
Andrejs Zdanovs teica: «VK(b)P CK
pēdējo lēmumu nolūks Idejiski politis-
kā darba Jautājumos ir — pastiprināt
bolševtstlsko nesamierinātlbu pi
šāda veida ideoloģiskiem kropļojumiem
un pacelt Jaunā, augstākā līmeni vi-
sus mūsu sociālistiskās kultūras lī-
dzekļus: presi, propagandu un aģitā-
ciju, zinātni, literatūru un mākslu.
Mums valaaa vairāk auasti ideliskn un
māksliniecisku filmu. beletristisku
darbu, lugu u. t. t.»

Propagandēdams sociālistiskā reālis-
ma metodi. A. Zdanovs konsekventi un
enerģiski cīnījās par mūsu mākslas
tautiskumu, pret tautai svešu ietekmju
iespiešanos mūsu literatūrā un mākslā,
pret formālisma un buržuāziskā estē-
tisma recidīviem, pret zemošanos trū-
došās buržuāziskās kultūras priekšā
Vairāk nekā pirms desmit gadiem
A. Zdanovs uzstājas pret buržuāziskā
teātra apoloģēta Meierholda «sistēmu-,
paradiju. . cik svešs progresīvajai pa-
domju mākslai viņā teātris, «kurš ar
saviem kropļojumiem un trikiem mē-
ģināja sagandēt klasiskā repertuāra
lugas.» Dziļu formalistiskā mākslas
virziena analīzi un vispusīgu principiā-
lu formālisma kritiku A. Zdanovs snie-
dza savā runā padomju mūzikas dar-
binieku sanāksmē, kas viņa vadībā no-
tika VK(b)P Centrālajā Komitejā. Ņem-
dams par piemēru komponistu — for-
malistu jaunradi. A. Zdanovs parādīja
formālisma dziļi prettautisko raksturu,
«kas ir ar šķietama novatorisma karo-
gu segta atteikšanās no klasiskā man-
tojuma, atteikšanās no mūzikas tau-
tiskuma, no kalpošanas tautai, lai ap-
mierinātu nelielas izredzētu estētu
grupas tīri Individuālistiskos pārdzīvo-
jumus.»

A. Zdanovs uzskatāmi un pārlieci-
noši atmaskoja būtību formalistu pļā-
pāšanai par tā saukto «novatorismu»,
kam nav nekā kopēja ar labāko,
progresīvāko mākslinieku, muziķu,
teātra un kino darbinieku patieso no-
vatorismu, kuri rada reālistisku, tau-
tiskuma gara piesātinātu, progresivo
ideālu apstarotu mākslu. «Nevar taču
saukt pnr novatorismu visādu dzīšanos
pēc oriģinalitātes, visādu ķēmošanos
un ākstīšanos, — teica A. Zdanovs. —
Turklāt formalistu «novatorisms» ne-
būt nav jauns, jo no šfi «jaunā» nāk
Eiropas un Amerikas modernās buržuā-
ziskās pagrimuma mūzikas smaka ...»

Formā nacionālās un satura sociālis-
tiskās padomju kultūras sekmīgas
turpmākās attīstības nodrošināšanai
ļoti svarīgs ir A. Zdanova dotais zi-
nātniskais, marksistiski leņiniskais
traktējums jautājumam par interna-
cionālo un nacionālo mākslā. «Interna-
cionālisms mākslā, — teica A. Zdanovs.
— dzimst nevis sašaurinot un padarot
nabadzīgu nacionālo mākslu. Gluži ot-
rādi, internacionālisms dzimst tur, kur
uzplaukst nacionālā māksla ... Nevar
būt par internecionallstu mūzikā tā-
pat kā visur citur, ja tai pašā laikā
nebūs patiess savas Dzimtenes pat-
riots.»

īpašs lepnums par savu Dzimteni un
tautu izskanēja A. Zdanova vārdos,
kad viņš runāja par krievu dižo klasis-
ko literatūru, par krievu komponistu
«varenās kopas» ģeniālo sacerējumu
spēku, par krievu revolucionāri demo-
krātisko rakstnieku un publicistu —
Belinska, Dobroļubova. Cerniševska
lieliskajām tradīcijām.

Viss lablkals. progresīvākais, ko sa-
vā ļoti bagātajā, daudzus gadsimtus
ilgajā vēsturā radījusi krievu tauta,
pēc Lielās sociālistiskās revolūcijai
uzvaras ieskanējās pilni spēkā, nepie-
redzēti izauga un aizgāja tālu uz
priekšu.

Leņlna-Staļlna dižās partijas vadī-
visprogresīvāko tagadnes ideju ie-

dvesmotā padomju sociālistiskā kultū-
ra, literatūra un māksla guvusi milzī-
gus panākumus, iekarojusi atzinību
un cieņu visā civilizētajā pasaulē. Tas
nevarēja nepastiprināt Imperiālistiskās
reakcija», demokrātijas un progresa
niknāka ienaidnieka naidu un dusmas
pret mums, pret progresīvo padomju
mākslu. Un A. Zdanovs aicināja vi-
sus Ideoloģiskās frontes darbiniekus,
visus padomju māksliniekus, lai viņi
ne tikai ar triecienu atbildētu uz re-
akcijas triecieniem un neķītrajiem iz-
lēcieniem pret padomiu kultūru, pret
sociālismu, bet ari drosmīgi šaustītu
buržuāzisko kultūru, buržuāzisko māk-
slu, kas nonākusi marasma un trūdē-
šanas stadijā.

«Vai mums. progresīvās padomju
kultūras pārstāvjiem, padomju patrio-
tiem, piestāv buržuāziskās kultūras
pielūdzēju vai tās mācekļu loma?! —
runāja A. Zdanovs. — Protams, mūsu
literatūrai, kas atspoguļo daudz aug-
stāk stāvošu iekārtu neka jebkura bur-
žuāziski demokrātiskā iekārta, daudz
augstāku kultūru nekā buržuāziskā
kultūra, fr tiesības mānīt citiem; Ja#u.
vispārcilvēcisku morāli.»

Mākslas darbinieki tavā ikdienas cī-
ņā par padomju mākslas tālāku uz-
plaukumu plaši izmanto vērtīgo
Andreja Zdanova literāro mantojumu.

Mākslas darbinieki atceras A.
Zdanova norādījumus par nepiecieša-
mību nemitīgi paaugstināt idejiskuinu
un māksliniecisko meistarību, līdz ga-
lam pārvarēt visus mušu tautai sve-
šos buržuāziskās ideoloģijas ietekmju
izpaudumus, nemitīgi sekot sociālistis-
kā reālisma metodei, allaž būt kopā ar
tautu, palīdzēt tautai ar uzvaru veikt
komunisma uzcelšanu. Māksla» darbi-
nieki atceras A. Zdanova norādījumus
par to, ka sociālistiskās iekārtas ap-
stākļos partejiska, principiāla kritika
un paškritika ir virzošs mūsu attīstības
spēks, kas palīdz mums visās lielās,
kas nodrošina tālāku daiļrades idejis-
kā un mākslinieciskā līmeņa celšanu,
visu trūkumu un kļūdu pārvarēšanu,
ātrāku virzīšanu uz priekšu.

Lielā Staļina uzticamā audzēkņa un
līdzgaitnieka, dedzīgā cīnītāja par ko-
munismu Andreja Zdanova gaišais
tēls vienmēr iedvesmos padomju māk-
slas darbiniekus tādu daiļdarbu radī-
šanai, kas palīdz partijai audzināt
tautā pašaizliedzīgu uzticību padomju
iekārtai, palīdz partijai mobilizēt tau-
tu ciņai par Leņina-Staļina dižo ide-
ju triumfu.

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ
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Sarīkojums
A. RadiŠceva piemiņai

Lielā krievu revolucionārā rakstnieka
Aleksandra Radišceva dzimšanas 200.
gadadienā, 31. augustā, Latvijas Valsts
universitātes lielajā aulā notika LPSR
Zinātņu akadēmijas, Latvijas Valsts
universitātes un Latvijas Padomju
rakstnieku savienības rīkotā avinīga
atceres sanāksme. Par A. RadiŠčeva
dzīvi un darbību referēja tautas
rakstnieks akadēmiķi* A. Upīts, bet
par A. Radiščeva filozofiskajiem uz-
skatiem — doc. A. Pereturins.

Sarīkojumu noslēdza plašs koncerts,
kurā piedalījās KPFSR nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks V. Gaida-
rovs, LPSR nopelniem bagātais kul-
tūras darbinieks prof. N. Vanadziņš,
LPSR nopelniem bagātie skatuves
mākslinieki V. Krampe, A. Ludiņa,
A. Daškovs, A. Viļumanis, H. Brauns,
Dailes teātra aktieris A. Stubavs un
Operas un baleta teātra solists O.
Petrovskls.

Andreja Zdanova
piemiņas vakars kolchoza

Pagājušo pirmdien Rendas pagasta
kolchoza «Uzvara» notika eēru sa-
nāksme, sakarā ar komunisma kvēlā
cīnītāja, izcilā partijas un padomju
valsts darbinieka Andreja Zdanova nā-
ves pirmo gadadienu. Par A. Zdanova
darbību referēja LLKJS Kuldīgas ap-
riņķa komitejas sekretārs Bulavs.

Līdzīgu sarīkojumu bija noorganizē-
juši Andreja Zdanova vārdā nosauktā
kolchoza zemnieki Cleecres pagastā.

Kolehoznieki
iestudējuii <Zelta druvu>

Aizvīķu pagasta tautas namā pagā-
jušo svētdien notika sarīkojums, kurā
izrādīja Annas Brodeles komēdiju
«Zelta druva», ko bija iestudējusi ap-
kārtējo kolchozu «Gaišais ceļ-» un

« Sarkanais partizāns» zemnieki. Pirms
izrādes pagasta bibliotekāre Dzidra
Jansone nolasīja referātu «Reliģijas
izcelšanfis».

Pagasta klubs
ražas novākšanas dienas

Aktivi piedalīdamies, raža».novākša-
nas kampaņa, Vircavas pagasta klubs
iekārtojis lauksaimniecības literatūras
stendus pagasta .Izpildkomitejas nama
un kolchozos ( Progress», «Vārpa», «Lī-
dums» . «Vircava». Klubs izskaidro
partijas un valdības lēmumus
par labības novilkšanu un piegādi
valstij, palīdz partijas un pa-
domju organizācijām mobilizēt zem-
kopjus svarīgo lauksaimniecības darbu
veikšanai. Sinis dienās ar kluba līdz-
dalību Latvijas Lauksaimniecības aka-
dēmijas pētījumu un izmēģinājumu
saimniecībā «Smēdēni» sarīkots vakars,
kurā saimniecības darbinieki un ap-
kārtējie kolehoznieki noklausījās refe-
rātu un noskatījās kino filmu «Rajona
komitejas sekretārs» .

Radio izstāde Jēkabpilī
Pagājušo svētdien Jēkabpils kultūras

namā notika radio izstāde. Ar saviem
darbiem tajā piedalījās radioamatleri
no apriņķa kolchozlcm un pilsētām.
Pirmo godalgu — diplomuunnaudasprēmiju — par izstādīto krlstaldetek-
tora uztvērēju Ieguva Ābeļu pagasta
kolchoza «Vārpa» kolchoznieks Jānis
Zvirbulis. Diplomus un goda rakstus
saņēma 6 izstādes dalībnieki.

Izstāde sakarā ar
J. Raiņa nāves 20. gadadienu

Gatavojoties latviešu tautas dzejnieka
Jāņa Raiņa nāves 20. gadadiena» atzī-
mēšanai, Latvijas PSR Valsts bibliotēka

sakārtojusi plašu izstādi, kur redzamas
lielā dzejnieka grāmatas un citi mate-
riāli, kas raksturo viņa dzīvi un
darbību.

Tekstilnieku
un kolchoznieku

sadraudzības vakars
Nesen Laidzes pagasta kolchoza «Ko-

mūna» bija ieradušies Rīgas tekstil-
fabrikas «Boļševicka» pārstāvji. Pa-
gasta tautas namā notika vakars, kurā
viesi satikās ar kolchoznlekiem. Tek-
stilnieki bija sagatavojuši interesantus
mākslinieciskus priekšnesumus un re-
ferotu par starptautisko stāvokli. Viesi
bija atveduši ari vērtīgu dāvanu —
180 grāmatas kolchoza bibliotēkai.

Aktivitāte strādnieku klubā
Ventspils strādnieku centrālais klubs

ieguvis plašu atsaucību sabiedrībā,
īpaši pēdējā laikā tā darbs strauji
aktivizējies. Klubā notiek gandrīz div-
reiz vairāk lekciju nokā agrāk. Strauji
augusi arī lekciju kvalitāte un tema-
tikas daudzpusība. Rosīgi darbojas
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi
— Jauktais koris, vīru vokālais an-
samblis, deju kopa un dramatiskais
pulciņi. Nesen nodibināti Jauni paš-
darbības pulciņi — tēlotājas mākslas
un rokdarbu.

Sevišķi uzņēmīgi ir dramatiskā pul-
ciņa dalībnieki. Pašlaik viņi gatavo
tādas lielas, atbildīgas lugas kā A. 8o-
fronova «Maskaviešu raksturu» un K.
Goldoni «Divu kungu kalpu».

Aģitbrigade kolchozos

Ražas novākšanas laikā rosīgi dar-
bojas Galgauskas pagasta aģitbrigade.
Tā jau apciemojusi kolchozus «Sarka-
nais Oktobris», «Kārļa Marksa ceļš»,
«Pirmais Maijs», «Vienotā druva»,
«Brīvais darbs» un «Centība».

Brigādes repertuārā Suchodoļska
viencēliens «Muļķis», latviešu tauta*
dziesmas un dejas, latviešu padomju
dzejnieku jaunākās dzejas. Repertuāra
iestudēšanā aktivi piedalījušies Gal-
gauskas skolotāji Lāpītājs, Matīsa.
Orlova un skolas direktors Dauksts.

Izrakumi Krustpils pagastā
Krustpils pagasta Azotes ļļiilskaffiii

jau Ilgāku laiku norisinās archeoloģUki
izrakumi, ko veic LPSR Zinātņu' aks*
derhljas vēstures un materiālas kultū-
ras institūta darbinieki. Atraktas seno
celtņu atliekas, atrasti seni darba rīki
un rotas lietas. Pagājušo svētdien no-
tika iegūto senlietu skate.

Uzņēmīgs komjaunietis
Dundagas pagasta kolchoza «Jaunais

ceļi» vasaru pavada Dundagas vidus-
skolas jauno techniku pulciņa vadītājs
komjaunieti» Gunārs Veinbergs. Kopā
ar kaimiņu kolchoza «Tīrumi» Jaunieti
Hugo Irbiņu viņš radioficējls abus šos
kolchozus. Gunārs Veinbergs pats
konstruējis 9 spuldžu radiouztvērēju.
Uzņēmīgais komjaunietis apņēmies iz-
veidot plašu uztvērēju un raidītāju
tiklu visos Dundagas pagasta kolchozos

Jaunais
mācību gads Konservatorijā

1. septembri, kopš ar vžsšm mūsu
Dzimtenes augstskolām, darbu uzsāka
arī Latvijas PSR Valsts konservatorija.

Mācību gadu ievadīja svinīgs akts.
Pēc tam studenti pulcējās pa fakultā-
tēm, lai uzsāktu kārtējo darbu..

Valsts konservatorijā šogad iestāju-
šies daudz jaunu studentu. Jo sevišķi
tas sakāms par orķestra fakultāti,
kuras I kurs® sastāda gandrīz
40. proc. no visu jaunuzņemto
studentu skaita. Padomju sabied-
dribai šodien vairāk neka jebkad
nepieciešami orķestra mākslinieki —
pilnvērtīgs papildinājums republikas
teātru, klubu un citu māksliniecisko
ansambļu sastāvam. Zīmīgi, ka augusi
jaunatnes Interese par orķestra fakul-
tātes tautas instrumentu nodaļu. Sī no-
daļa, kas pastāv tikai otro gadu, gu-
vusi plašu popularitāti. Daudzi šīs no-
dalās studenti Ir Latvijas PSR Valsts
filharmonijas tautas Instrumentu or-
ķestra dalībnieki.

Jāatzīmē, ka šogad būs bagātīgs
Konservatorijas jauno mākslinieku iz-
laidums. Klavieru fakultāti vien beigs
13 pianisti, kuru vidū vairāki plašai
sabiedrībai jau pazīstami muziķi, kā
N. Federovskis, J. Lindbergs, G. Ll-
šins. Ievērojams būs ari kora diri-
ģentu, vokālās un citu fakultāšu

beidzēju skaits.

Getes atceres vakars Slokā
Slokas pilsētas bibliotēka bija sarī-

kojusi Geteg 200 gadu atceres vakaru.
Getes biogrāfiju un viņa darbu vērtē-
jumu sniedza bibliotekārs Sproģis. Par
«Paustu» referēja skolotājs Spandegs,
bet par stāvokli Getes dzimtenē Vā-
cija pašreiz un par všcu tautas cīņu
pret Vācijas šķēlejiem un jauna kara
kurinātajiem runāja Salas pagasta pro-
paeandists Bauers.

Slokas kultūras nama dramatiskā
pulciņa dalībnieki Slīps, Forstmanis un
A. Dubure nolasīja vairākus Getet
darbu fragmentus.



Dziesmas pav Latgales vakardienu
JADVIGS MARTSPar Latgali rakstījuši daudzi. Latvi-

as buržuāziskajā literatūrā bija ra-
dusies vesela rinda Latgales «pazi-
nēju» — vieni rakstīja zinātniskas
ipceres par slavenajām «eipatnībām»,
iedzenot šausmās metropoles salonu
publiku, otri sacerēja liriskas dziesmi-
ņas par ezeriem un linu druvām, citi
radīja lielus romānus, mēģinot atklāt
Latgales cilvēka «noslēpumaino» dvē-
seles dzīvi. «Trešās zvaigznes» aprak-
stītāju redzamākā pārstāvja Ādolfa
Ersa darbos Latgale — mistikas un
eksotisma zeme. Cilvēki tur galveno-
kārt nodarbojas ar to, ka klanās kru-
cifiksa priekšā, bučo mācītāja roku un
skaita pātarus. Tas viņus dara lai-
mīgus un apmierinātus.

Visa? šīs skaļās rakstīšanas mērķis
bija falsificēt patieso lietu stāvokli
Latgalē, kur darba ļaužu nabadzība un
posts bija vēl lielāks nekā pārējos
Latvijas apvidos un kur ar katru dienu
arvien vairāk pieauga tautas masu re-
volucionārā neapmierinātība ar pastā-
vošo buržuāzisko iekārtu.

Pašas Latgales inteliģences pārstāvji,

kas pievērsās rakstniecībai, sakot ar

baznīckungu Franci Trasunu un bei-

dzot ar «atjaunotās Latvijas» ideolo-
ģijas kalpiem Albertu Sprūdžu, un Jāni
Klīdzēju. pa laikam redzēdami darba
ļaužu grūtos dzīves apstākļus, izskaid-
roja tos ar pašu iedzīvotāju tumsību un
nevīžību un nevis ar sociālās iekārtas
netaisnīgumu. Viņi aicināja savus tau-
tas brāļus izglītoties, apgūt gara
gaismu, piekopt modernākas lauksaim-
niecības metodes, iegūt augstus ama-

tus. Viņu ideāls bija Vidzemes ua

Kurzemes budžu lielsaimniecības, ban-

ku direktoru un ministru vietas. Pa

starpām Rozālija Tabine (Naaizmērs-
tule) un baznīckungs Pīters Apšmiks
sacerēja dievbijīgus pantus un dažādas
«bildītes» no svēto mocekļu dzīves,
Jurs Pabērzs — salkani romantiskus
dzejolīšus par nosnigušiem salmu Jum-
tiem un klusām mežu ainavām. Tomass
Selickis, Jons Silkāns. Jezups Cakuls
un citi. viens veiksmīgāk, otrs vājāk
cenzdamies atdarināt galvalpilsētas de-
kadentus, dziedāja par «skumjām un

seimaņs Putāns. Dzejas. Latvijas valsts
Izdevniecība. Rīga, 194».

dzejnieks. Savās dzejās viņš reālistiski
patiesīgi atspoguļo Latgales nabadzī-
gās zemniecības, strādnieku, kalpu un
bezzemnieku posta pilno dzīvi kapitā-
lisma apstākļos. Kādā dzejolī «Lat-
golai» , kas gan nav ietilpināts šai krā-
jumā, viņš raksta:

Rudiņs, pavasars, zīma vai vosora.
Gurdais vokors, vai spērdzunūšs reits, —
Tikai osoras, osoras, osoras
Tev nu ocim, ak citēja, kreit.

Daudz asaru un sviedru lējis Lat-
gales darba cilvēks, gan savu trūcīgo
saimniecību kopdams, gan pie budžiem
peļņā iedams. Dzejnieka uzdevums bez
jebkādiem izpušķojumiem attēlot vien-
kāršās tautas dzīvi. Atkārtoti deklarē-
dams savu dzejnieka credo (dzejol*
«Dzejnīkam», 1924.), Seimaņs PutSns

saka: pietiks sapņot par zvaigznēm un

raudzīties, kā puķītes plaukst; dzejnie-
kam jāiet tur, kur līst asaras un dzir-
dami vaidi, viņam jāiet pie izsalkuša-
jiem un apspiestajiem un jāsēj tur brī-
vības sēkla, viņa pienākums stiprināt
gurdenos un iedegt viņu sirdīs svēto
uzvaras cerību.

Izšķiroša nozīme Seimaņa Putāna
dzīvē un daiļradē ir Oktobra sociālis-
tiskajai revolūcijai. Kopš tā laika vi-
ņam nav neviena dzejoļa, kurā viņš
būtu atkāpies no šī principa. Viņš
rāda šuvēju, kas. caurām dienām un
naktīm strādādama, var . nopelnīt tikai
nabadzību un badu. Viņas galīgā alga
ir dilonis un mūžīgais miers — nāve.

Pēc tam atnāk nama īpašnieks un iz-
met uz ielas viņas atstātos bāreņus.
Aprakstīdams kādas pilsētiņas nomales
ielu ar tās pussakritušajām būdelēm,
kurās dzīvo nabadzīgi ļaudis, dzejnieks
vienkāršiem, skopiem vārdiem atsedz
traģisku ainu: ne par velti, — viņš
saka, — šī iela nosaukta par «Kapsētas
ielu» — liekas, tiešām it kā cilvēki ti-
kai pagaidām te būtu apstājušies un

Pacīteigi rindā gaida
Dreižok tikt pi kopsālas.

Lūk, — ar kuli plecā aiziet meklēt
peļņu pie budžiem Latgales darba rū-
ķis. Visu vasaru saulē un lietū vergo-
jis, rudenī tikpat tukšām rokām at-
griežas mājās. Ar ko lai viņš ieprie-
cina cietējus bērnus un izsalkušo
ģimeni?

Izstaigājis pats gan strādnieka un

bezdarbnieka, gan kalpa gaitas, viņš ar
pilnām tiesībām un atbildību kādam
savam dzejolim var likt bargi apsū-
dzošu virsrakstu: «Mes. boltī vergi»
(1932.):

Boltī rergi mes d^imtinē šovā.
Buržuji izsļjuc myusus un mūka.

Vysur dzēriami ir myusu raidi:
Grezn&s pilsātds, bogotūs laukus.

Dzejolī «Bogotnīkam», it kā sarunā-
damies ar to, dzejnieks saka: es ilgi
domāju, kādā ceļā tu tiki pie mantī-
bas; tagad, padzīvojis pats pie tevis
par laukstrādnieku, zinu — tu kļuvi

bagāts, izkalpinādams un izsūkdams sa-
vus kalpus, mūsu sviedrus un asinis
tu pārvērti zeltā!

Putāns neapmierinās ar to vien, ka
rāda dzīvi tādu, kāda tā ir; viņš
stāsta par labāku nākotni, cīnās pats
un aicina uz cīņu citus — pret apspie-
dējiem, par taisnību, par laimīgu dzīvi.
Visiem dzīves pabērniem, visiem na-
bagiem un izsalkušajiem, visiem ap-
spiestajiem darba ļaudīm jābeidz kla-
nīties liekēžu un varmāku priekšā, lū-
dzot no viņiem kapeiku; tikai cīņā un
vienotībā pavergotie var izkarot sev
tiesības, tikai cīņa nesīs galu visām
raizēm un bēdām. Asaras nelīdz:

Draugs! osoras slēp,
Kaut dvēsele raud,
Kaut dzeive mums porok ir skorba!

Jo osoras, draugs,
Mums nadūd niko,
Mums laime tik ceiņā un dorbā.

Tad dūsimēs tur,
Kur ceiņa un dorbs.

Sis cīņas motīvs skan cauri visām
Seimaņa Putāna dzejām. Gan brīžiem
liekas, ka «pasaulē ļaunums viņ volda;
nav taisneibas dzeivē nikur», gan daž-
reiz «nav spāka ni vaideit. ni osoras
līt: sop sirds, grīžas golva» . — dzej-
nieks nezina «kū dareit, kur īt?» —?
taču tie ir tikai īsi brīži, tie ātri pār-
skrien kā pavasara salnas. Viņš at-
kal cer, ka nāks diena, kad vienreiz
beigsies svešu sviedru izsūkšana, pa-
zudīs visu sugu zirnekli, pienāks īstā.
gaišā brīvība. («Es ceru»). Visaugstā-
kais virs zemes ir cīņa par taisnību un
viņa labākais novēlējums draugam ir:
ja vajadzīgs, bezbailīgi ziedot šai cīņā
pat dzīvību. Šķiras ienaidniekiem viņš
drosmīgi pasaka:

Kaut pagaidām mes asam naspēceigi .
Kaut vara rūkās vēļ ir tiranim, —
Nāks laiki... un tad otrībeibas olkā
Mes jyusu varu drupos satriksim!

Tie laiki nāks — par to dzejnieks ir
pilnīgi pārliecināts, tāpēc, ka nevar
taču aizliegt pūst vējam, ne apturēt
sauli. («Apspīdējām » 1925.)

Tie laiki nāks! — pilnā balsī dzied
dzejnieks. Baznīckungi un policisti
mēģina viņam atņemt balsi, viņu ne
vienreiz vien iemet cietumā. Tas tomēr

nelīdz: viņš iet tautā, atmasko liekuļus
baznīckungus, blēžus un viltus patrio-
tus, kas zem tautības un svētulības
maskas plēš arājam no muguras pēdējo
kreklu, viņš sludina darba ļaužu uzva-
ru un taisnīgas iekārtas atnākšanu.
(«Es dzīdošu»).

Taisnība, labāka dzīve, brīvība —
Putāna dzejās tie nav abstrakti jē-
dzieni, bet reāli mērķi, kuru sasnieg-
šana atkarājas no pašiem darba ļau-
dīm: tie kļūs īstenība tad. kad tiks
gāzta kapitālistiskā iekārta un nodibi-
nāsies darba ļaužu vara.

Mēs zinām, ka šodien tas ir piepil-
dījies. Latgales darba ļaužu cīņās par
padomju iekārtu lieli nopelni Seimaņa
Putāna kvēlajiem vārdiem; kā droš-
sirdīgi kareivji tie gāja cīnītāju pir-
majās rindās, mācīja nepagurt, aicināja
uz priekšu. Latgale var būt lepna ar
savu dēlu, kurš pat vismelnākās reak-
cijas un nejēdzīga klerikalisma ap-
stākļos atrada drosmi cildināt brīvību
un cīnīties par to.

Mākslinieciski Seimaņa Putāna dze-
joļi ļoti vienkārši, tie nespīd ar at-
skaņām un epitetiem, bet allaž ir iz-
justi, sirsnīgi, nekad nekļūst naivi.
Visvairāk dzejniekam varētu pārmest
apgrēcības pret valodu, it īpaši vārdu
kārtību teikumā: vietām tā pārāk
arehaiska, nelatviska. Tepat jāpiezīmē,
ka viņš nav mācījies skolās gramatiku:
dzīve viņam to neļāva. Zināšanas un
dzejas māku viņš ieguvis pašmācības
ceļā.

Krājumā ir kāds dzejolis *Muzai»,
kurā dzejnieks ar bailēm runā par to
dienu, kad tā viņu atstātu. Tomēr viņš
netic tam: tā, kas visu laiku viņam bi-
jusi vienīgā ceļa biedrene grūtajās gai-
tās, nepametīs viņu, kā zvaigzne spī-
dēs vistumšākajā naktī līdz kapa ma-
lai... Taču kapitālistiskā īstenība iz-
rādījās bargāka, nekā dzejnieks to
varēja iedomāties — dzīves nastas no-
mākts, viņš ilgu laiku nerakstīja.
Bet arī tas, kas uzrakstīts, ir pietie-
košs apliecinājums viņa talantam un
cīnītāja spēkam.

Seimaņa Putāna dzejas mantojums
paliks mūsu rakstniecības pūra kā li-
terārs piemineklis par Latgales darba
ļaužu dzīvi un cīņām. Saglabājot to,
mūsu uzdevums Ir radīt jaunus dar-
bus, kas vispusīgi atspoguļotu cīņām
bagāto Latgales pagātni un uzvarām
apspīdēto tagadni.

sāpēm, kas pasaulē valda», par zvaig-
znēm un mākoņiem, dievmāti un mū-
žīgo dzīvošanu debesīs. Fašistiskās
Latvijas gados bija radusies prāva
plejada jaunu «talantu», kas piepildīja
Rīgas arehidiecēzes kūrijas financētos
kalendārus un žurnālus («Zīdūnis»,
«Sauleite», «Katoļu dzeive») ar visai
nožēlojamu daiļliteratūru, kuras vie-
nīgais nolūks bija paust katoliskā
jezuītisma un fašistiskā nacionālisma
ideoloģiju. Visā šai «literatūrā» nebija
neviena panta, kurā nebūtu cildināta
baznīca un viņpasaule, bet stāstos un
ludziņās darbojošos personu saraksts
sastādījās no draudzes prāvesta, viņa
kalpones, varganista un pāris špitaļ-
nīcām.

Tāda īsos vilcienos
^
bija Latgales li-

teratūra buržuāziskas un fašistiskās
Latvijas laikā. Tā ne tuvu neatspo-
guļoja reālos dzīves apstākļus Latgalē,
tai nebija nekā kopēja ar Latgales
darba ļaužu patiesajām domām un
centieniem.

Vienīgais, kas sajukuma un reakcijas
gados iedrošinājās drosmīgi pacelt at-
maskotāja un cīnītāja balsi Latgales
literatūrā, bija Seimaņs Putāns. Necik
sen Latvijas valsts izdevniecības ap-
gādā iznākusi viņa dzeju izlase.*

Seimaņs Putāns — darba tautas

TRĪS DIENAS KOLONU ZĀLĒ
J. SUDRABKALNS

LJ krainietis Litovčenko. Staļina vār-
dā nosauktā, ar Ļeņina ordeni apbal-
votā kolchoza priekšsēdētājs, Kolonu

zālē teica: «Sūtīdami mani uz Maska-
vu, kolehoznieki sacīja: pasaki, biedri
Litovčenko, Anglijas un Amerikas tau-
tu pārstāvjiem, ja viņi būs konferencē,
lai viņi brīdina savu zemju valdības,
ka mēs mieru nelūdzam, bet piepra-
sām un ka miera lietu izšķir un izšķirs
padomju ļaudis savās fabrikās un rūp-
nīcās, kolchozos un sovehozos, zināt-
niski pētnieciskos institūtos un labo-
ratorijās. Sai lietā mums palīdz un
palīdzēs miera draugi visā pasaulē.»

Padomju Savienības Zinātņu akadē-
mijas prezidents Vavilovs sacīja: «Zi-
nātne ir varena un bezgalīga. Godīgu,
progresīvu cilvēku rokās zinātnei nav
šķēršļu. Tā palīdzē s lielā mērā pacelt
laužu dzīves līmeni visā zemeslodē,
tā arī padarīs neiespējamus jauna kara
kurinātāju ārprātīgos nodomus.»

Ievērojamais angļu zinātnieks. Vis-
pasaules miera piekritēju kongresa pa-
stāvīgās komitejas loceklis Bernals
teica: «Kur valda kapitālisms, tur zi-
nātne nerada laimi, bet izposta. Zināt-
nieks tur pazaudējis savu brīvību, viņš
ir savu saprātu zaudējušo saimnieku
vergs. Ko darīt? Es dzirdu atbildi vis-
apkārt šai zālē. es redzu to Maskavas
ielās, jauno dārzu un parku ziedos,
visā gigantiskajā Padomju Savienības
celtniecībā. Es dzirdu atbildi akadēmi-
ķa Vavilova runā, Uzbekijas Zinātņu
akadēmijas prezidenta runā. visu Pa-
domju Savienības un tautas demokrā-
tijas, Ķinas un Korejas pārstāvju ru-
nās. Laime iegūstama visu laužu kopī-
gām pūlēm.»

Franču Centrālās Āfrikas pārstāvis,
jau minētās komitejas viceprezidents,
nēģeris Gabriels d'Arbusjē teica:
«Miera piekritēju ir vairāk nekā mie-
ra ienaidnieku! Miera spēki ir lielāki
nekā kara spēki!»

Sīs domas dažādos vārdos, ar dažā-

du temperamentu un stilu izteiktas,
gan kara postījumu un mierīgās celt-
niecības skaitļiem atbalstītas, gan de-
dzīga humānisma patosā pacildinātas,
dažādās valodās atkal un atkal atska-
nēja miera piekritēju Vissavienības
konferencē Arodbiedrību nama Kolonu
zālē. Maskavā. Trīs dienas te kā priz-
mā, kā varavīksnē sastaroja daudzkrā-
sainā pasaule. No jauna acīm paslīdēja
?arām nodedzinātas un sagrautas pil-
sētas, simti tūkstošikrāsmatās pārvēr-
stu mājokļu, nezālēm aizaugušas, at-
matās pamestas druvas, bezgalīgas kā-
mi bedres, bezgalīgas invalidu rindas,
drūmās, asiņainās kara ainas. Skum-
ias tad iegulās dvēselē ar kapsētas
klusumu, bet tikai mirkli, jo dvēselē
ar jaunu spēku modās protesta, cīņas

gars. «Varavīksnes» autore Vanda Va-
siļevska dedzīgi sauca: «Kad mēs šodien
runājam par karu, katra dzīsliņa manā
miesā, katra asins lāse manā sirdī,
viss. kas manī ir. kliedz: «Nekad vairs!
Nekad vairs!» Es zinu. ka tā sajūt
simti miljoni ļaužu, kuriem cilvēks
nav lielgabalu gaļa, nav ekspluatācijas
priekšmets, bet pats labākais, pats
augstākais dabas radījums un pats
vērtīgākais pasaulē.»

Trīs dienas Kolonu zālē dunēja dus-
mu pērkoni pār trešā pasaules kara
kurinātāju galvām, sašutumā un nici-
nāšanā simtu miljonu pārstāvji tiesāja
amerikāņu monopolu magnātus un vi-
ņu paklausīgos sulaiņus, tumsonīgās un
nodevīgās, reakcionārās valdības kapi-
tālisma zemēs. Un trīs dienas kā
burvju spogulī vērās Padomju Savie-
nības mierīgās celtniecības ainas, ritē-
ja nepiedzīvotā entuziasma pilnā dar-
ba rosme Vidus- un Austrumeiropas
demokrātijas valstīs. Elpu aizrāva pa-
domju ļaužu grandiozie sasniegumi,
sociālistiskās sacensības kvēle, brīvo
ļaužu darba līksme, krāšņās komunis-
ma perspektīvas. Pazudušas daudzas
kara postažas, mērķtiecīgā, plānveidīgā
ekonomika negrījojas, nepazīst križu,
kolektīvā lauksaimniecība uz visiem
laikiem padzinuši badu, jauni vareni
pasākumi realizējas visdažādākās dzī-
ves nozarēs. Kenterberijas mācītājs
Hjulets Džonsons vairākkārt runāja
par padomju plānveidīgo ekonomiku,—
miera ceļā, mierīgā darbā tā atrisina
visus tos saimnieciskos jautājumus,
kas kapitālistiem, personīgās peļņas
un pasaules virskundzības tīkotājiem
pārcērtami tikai ar kara zobenu.

Neviens cilvēks Padomju Savienībā
netīko kara. un visi padomju un ār-
zemju delegāti sarāva pa šķiedrai, pa
pavedienam Volstrita un Sitijas dolāru
ķēniņu un viņu algotņu melus par
kara briesmām, kas pasaulei itin kā
draudētu no austrumiem, no pado-
mēm. Rumānijas Lielās nacionālās sa-
pulces priekšsēdētājs Parchons teica:
«Taisni Padomju Savienība vada cīņu
par mieru, kultūru un progresu.» Un
vācietis Gerhards Eislers sacīja: «Būt
Padomju Savienības draugam nozīmē
mums, vāciešiem, arī būt vienotās mie-
ra frontes piekritējam, un miera fron-
te neapšaubāmi Ir stiprāka par kara
kurinātāju nometni.»

Konferences delegāti redzēja savām
acīm. dzirdēja savām ausīm, izjuta sa-

ir

vām sirdīm, ka padomju falšās un
darbīgās dzīves ietekme līdzinās saui
Ies gaismai: viss. kas pasaulē tiecas uz
labu un daiļu, kas grib dzīvot brīvi un
strādāt ražīgu darbu, visi sērdieņi un
apspiestie, visi. kas cīnās par brīvību,
visas revolucionārās tautu masas pul-
cējas ap Padomju Savienību, rod spē-
ku padomju saulē. To Kolonu zālē sa-
juta ikviens padomju delegāts, un šis
sajūtas ikvienu mudina ciešāk un ap-
zinīgāk pildīt savus pienākumus, aug-
stāk celt padomju pilsoņa godu.

Trīs dienas Kolonu zālē sajūtām pa-
saules demokrātisko slāņu, darba ļaužu
solidaritāti, sajūtām, ka tā aptver ar-
vien plašākas masas un ka nekādi
tumsas spēki to nespēs sagraut. Mēs
sajūtām, it kā paši pēkšņi pārceltos
vienā vai otrā tālā zemē, kā tautas
pulcējas un saliedējas ap saviem revo-
lucionārajiem vadoņiem — Klementu
Gotvaldu, Kim Ir Senu, Mao Cze Dunu,
Enveru Hodžu — katrai ir savs dārgs
vārds — un kā tās visas aizgrābtībā
un cieņā sveicina lielo Staļinu. Trīs
dienas Kolonu zālē šalca ovācijas, un
tautu pateicība, mīlestība un uzticība
apvija miera cīnītāju karognesēja, pa-
saules darba ļaužu vadoņa galvu ne-
dziestošiem, zeltainiem stariem, nevīs-
tošiem lauriem. Par miera un komu-
nisma karognesēju biedru Staļinu no-
sauca turkmēņu zinātnieks Nepesovs
un ar šo slaveno karogu mēs gudro
skolotāju un dedzīgo cīnītāju ieraugām
visas progresīvās cilvēces priekšgalā.

Konferencē rosīgi piedalījās rakst-
nieki un dažādu nozaru mākslinieki.
Ar stingru loģiku un dziļu kvēli, ar
skaitļiem, faktiem un sirds asinīm sa-
vu plašo referātu izveidoja dzejnieks
Nikolajs Tlchonovs. Debatēs runāja
daudzu padomju tautu rakstniecības
un mākslas pārstāvji. Leonids Leo-
novs, Michails Solochovs . Jakubs Ko-
lass. Aleksandrs Korneičuks. Avetiks
Isakjans, Vanda Vasiļevska . Antanass
Venclova un vairāki citi pazīstami
rakstnieki pacēla savu balsi par mieru.

Sirmais armēņu tautas dzejnieks
Isakjans teica: «Amerikāņu imperiā-
lisms vērtē dolāru augstāk, nekā tas
vērts. Dolārs Volstritam ir kaut kas
mistisks, visvarens, dievišķots. Bet šis
visvarenais dolārs nespēj nopirkt de-
mokrātiskās tautas un godīgo ļaužu
humānistiskos ideālus ... Imperialistis-

?merika neka nespēj dot pa-
Hr Visa viņas mantība — tr.rūsē-

Hp Hitlera šķēpa drumsla, pašu šķēpu
TOdomJu Armija salauza Jau pirms
Četriem gadiem.» Slavenā prozalķa So-
lo ehova runa bija vienkārša un īsa,
bet izskanēja kā pacilāta un spē:lga
vienas elpas dziesma. «Ir mums vislie-
lākais svētums —? Dzimtene un M* te
— varenā ērsļu mlte. Ir mums arī
ko.'nu ērglis, uz kuru včr.'as ne vien
mūsu acis. kuru mīlai nsv robežu un
uzticībai gala. bet ari visas darba cil-
vēces skati. Un jūs taču zinfit. vienas
dzimtas biedri, ka ar tēvu un miti
Izdzīvosim dzīvi! Mūsu dzivi un nā-
kotni ceļam mēs paši!» Savā lieliskajā
runā Leonov.s teica: «Lielā sociālisma
ideja cieši iegājusi pasaules apziņā.»
Kareļu rakstnieks Tlmonens pieminēja
vācu fašistu nobendēto čechu patriotu
Jultusu Fučlku, likdams pie sirds viņa
brīdinājumu: «Esiet modri!» Sos pa-
šus vārdus skani sauca lielajā sanāk-
smē Gorkija kultūras un atpūtas parkā
Gusta Fučikova. Šai sanāksmē, kur
pulcējās daudzi tūkstoSi darba ļaužu,
runāja ukraiņu dzejnieks Riļskis un
lietuvieš u dzejnieks Venclova. Konfe-
rencē runāja Padomju komponistu sa-
vienības ģenerālsekretārs Chreņņikovs.
Viņš teica, ka padomju komponisti
cenšas tuvināt muziķu dzīvei, dziļāk
un pilnīgāk Izteikt mūsu valsts sociā-
listisko celtniecību, augsto cilvēcisko
morāli, taisnīgo ciņu pret kapitālistiskās
reakcijas ļaunajiem spēkiem, cīņu par
mieru un laimi. Dedzīga bija PSRS
tautas mākslinieka gruzina Choravas
runa. Visi zinātnes un mākslas pār-
stāvji konferencē aicināja savus bied-
rus ziedot visus spēkus cīņai par mie-
ru, par tautai, dzīvei tuvas, augstām
idejām bagātas kultūras uzplaukumu.

Jauks un varens konferences noslē-
gums bija milzīgais mītiņš atpūtas
parkā. No jauna tur dzirdējām fran-
cūzi Zaņu Lafitu un itālieti Pjetro
Nenni, kas lielās darba ļaužu auditorijas
priekšā runāja ar sevišķu dedzību. Pā-
ri koku virsotnēm aizplūda padomju
himna, vēstīdama visai pasaulei Pa-
domju Savienības spēku un darba ļau-
žu ciešo apņēmību aizsargāt un nosar-
gāt mieru.

Jau aizritējusi nedēļa, kopš esmu mā-
jās. Bet atkal un atkal ieraugu mir-
dzam lustras Kolonu zālē. redzu tribī-
nē dedzīgus runātājus, sejas, kas ne-
kad vairs neaizmirsīsies. Lūk . prezidija

blakus sēž Lafits (viņa grāmatas tu**
kotas krieviski) un d'Arbusjē. franču*
zis un nēģeris, un, redzams, abi viņi

ir lieli draugi, abi cīnās pret Francijas
buržuāzisko režīmu, pret blurniem u»t
Sumaniem, pret Volstrita algotņiem
Viņu acis dzirkst, un tās ir cīņa* un
brīvības tautu brālības dzirksteles.
Kfi lai aizmirstu Maskavas rūpnīcas
«Kalibrs» meistaru Rosijskl, ukraiņu
kolchoza priekšsēdētāju Litovčenko,
gruzīnu artistu Choravu. VLKJS CK
sekretāri Jeršovu. Ļeņingradas strād-
nieku Dubiņlnu, Ivanovas tekstilnieci
Jarlginu un citus padomju ļaudis? Ar
savu uzdevumu valstisko izpratni, ar
savu kvēlo uzticību Dzimtenei . Komu-
nistiskajai partijai, biedram Staļinam, ar
savu darba enerģiju viņi pauž padom-
ju cilvēka labākās īpašības. No viņiem
jāmācās. Lūk. pazib Vasiļevskas tēls,
un es atkal jūtos šīs ārēji mierīgās
sievietes pārliecības uguns aizrauts.
Kas cīnās par lielu ideju, tam jādeg.
Pjetro Nennl jau ilgi dzīvo pasaulē, bet
nepārstāj sajūsmināties pats un sajūs-
mināt citus. Ar kādu mīlestību un sirds
degsmi bulgariete Dragoičeva runāja
par savas tautas vadoni Georgiju Di-
mltrovu! Albāņu rakstnieks Zini Sako
aizrautībā stāstīja par savas tautas uz-
ticību Staļinam, un visus mūs aizrāva
viņa citētā albāņu dziesma: «Stajins —
tā ir visa pasaule, un nav mums labā-
ka drauga kā Padomju Savienība. »
Lūk, starpbrīdī prezidija priekštelpā
staigā staltais Džonsons ar savu tulku,
viņa priekšā nostājas mazais korejietis
Ho Hons. Dzirdu, korejietis aici-
na angļu mācītāju" *JĻ Ziemeļko-
reju, un anglis smaida un loka galvu.
Kā jūra iešalcas ausīs, kad iedomājos
tribinē ķinieti Lln Cjan-juņu — 475
miljoni! Un augstu plīvo Ķinas Tautas
atbrīvotājas armijas karogi, vēstīdami
brīvības uzvaru. Šais trīs dienās Ko-
lonu zālē pukstēja pasaules sirds. Bija
tik priecīgi domāt: «Cik taču dažādas,
pagalam atšķirīgas valodas — albāņu,
franču, korejiešu, ungāru, armēņu,
krievu — un cik brīnišķīgi saprotas
ļaudis visās šais valodās, ja visus vi-
ņus iedvesmo vienas domas!»

Entuziasms, uguns patoss ir pacilā-
tu, sevišķu mirkļu jaukums un spēks.
Kā saglabāsim šo uguni mājās, ikdie-
nas dzīvē? Lai domājam par lielajiem
sasniegumiem, kas sasniegti Komunis-
tiskās partijas un biedrā' Stāti*}-°vi£
dlbā visās padomju republikās, par
kuriem konferencē runāja ātf"'TJātVP-
jas Lauksaimniecības akadēmijas rek-
tors Peive (kopā ar PSRS tautas māk-
slinieku Smiļģi viņu ievēlēja Padomju
miera aizstāvēšanas komitejā). Tie
gūti nemitīgā un mērķtiecīgā darbā.
Lai kāpinām darbu katrs savā noza-
rē! Darbs cel mūsu Dzimtenes vare-
nību, darbs nodrošina mieru .



GATAVĪBAS APLIECĪBA

Grupa vadošu Drāmas teātra mākslinieku pie Maskavas Akadēmiskā Dailes teātra

ALFRĒDS AMTMANIS-BRIEDlTIS,
LPSR tautas mākslinieks

Drāmas teātra viesizrādes Maskavā ir
lielākais notikums visā teātra 30 gadu
ilgajā pastāvēšanas laikā. Mūsu Iz-
braukums uz Maskavu nebija tikai
viesizrādes šā vārda parastajā nozīmē.
Tas bija radošs ziņojums sociālisma
zemes galvaspilsētas sabiedrībai, tas
bija eksāmens, kurā mūsu darbu vēr-
tēja stingrs, bet taisnīgs un augstākā
mērā kompetents lietpratējs — Maska-
vas publika un Maskavas mākslas
darbinieki.

Ar pilnām tiesībām varam teikt, ka
stingro eksāmenu esam izturējuši, ka
Drāmas teātris un visa latviešu teātra
kultūra pierādījusi savu briedumu, ap-
liecinājusi, ka tā stingri nostājusies
idejiskas, dzill partejiskas sociālistiskā
reālisma mākslas pozīcijās.

Drāmas teātra vēsture, tā attīstības
ceļš ļoti spilgti raksturo padomju va-
ras, boļševiku partijas rūpes un gā-
dību par kultūras uzplaukumu. Pa-
domju' vara bija tā, kas pirms 30 ga-
diem mūsu teātri nodibināja. Padomju
vara-bija 1 tār kas teātri atbrīvoja no
pazemojošās kalpošanas buržuāzijai,
kas palīdzēja aiztriekt no mūsu ska-
tuves mietpilsonisko sasmakumu, ide-
jisko nabadzību un zemošanos ārzemju
izkurtējušās «mākslas» priekšā, ko
mums mēģināja uztiept buržuāziskie
valdītāji un viņu saimnieki. Padomju
vara bija tā. kas pavēra ceļu uz so-
ciālistisko reālismu, uz krievu teātra
labākajām tradicijām, uz mākslu, kas
nacionāla formā un sociālistiska saturā.
Padomju vara bija tā, kas, apbruņo-
dama mūs ar pareizu mākslas un tās
uzdevumu izpratni, pavērusi latviešu
teātrim neierobežotas attīstības per-
spektīvas. Visa tā rezultātā esam iz-
auguši tik tālu, ka divi latviešu teātri
varējuši spēlēt pasaules labāko teātru
pilsētā Maskavā un spēlējuši tā, ka
šodien varam teikt: latviešu teātra
māksla ir ieguvusi gatavības apliecību,
sasniegusi to savas attīstības brieduma
pakāpi, no kuras ved ceļš uz mākslas
visaugstākajām virsotnēm. To, lūk,
latviešu teātrim, visai mūsu tautas na-
cionālajai kultūrai devusi padomju
vara, boļševiku partija, biedrs Staļins.
Tāds ir svarīgākais konstatējums, kuru
varam izdarit tagad, kad viesizrādes
Maskavā ir noslēgušās.

Ar visdziļāko gandarījumu Drāmas
teātris apzinās svarīgo lomu, kas mūsu
attīstībā bijusi, ir un būs arī nākotnē
Maskavas Dailes teātra sniegtajam at-
balstam. Maskavas Dailes teātra ak-
tieri un režisori mums palīdzējuši sa-
gatavot vairākus inscenējumus (M.
Gorkija «Pēdējie», A. Ostrovska «Vilki
im avis» . N. Pogodina «Kremļa ku-
ranti» . L. Rachmanova «Nemierīgais
vecums»), kas pieder pašam labākajam,
ko esam spējuši radīt. Mūsu vies-
izrādes, kas notika uz Maskavas Dai-
les teātra skatuves, darījušas mūsu
sadarbību vēl ciešāku. Esam saņēmuši
solījumu, ka nākamajā sezonā vienu
Inscenējumu mūsu teātrī vadīs mas-
kaviešu režisors.

Viesizrādes Maskavā neaprobežojās
ar paša teātra snieguma demonstrēšanu
Uzdevums bija daudz lielāks un atbil-
dīgāks. Mums bija jāpārstāv visa lat-
viešu tautas kultūra, jārāda latviešu
tautas vēsture un straujā augšupeja
padomju varas gados, jāpanāk, lai
mūsu inscenējumos maskavieši saska-
tītu, kā pulsē saimnieciskā, sabiedriskā
un kulturālā dzīve Padomju Latvijā.
Skatītāju atsaucība, presē un mākslas
darbinieku apspriedē izteiktais atzinī-
gais novērtējums apliecina, ka galve-
najos vilcienos lido uzdevumu esam
izpildījuši.

Ārkārtīgi svarīga loma Drāmas
teātra tālākajā augšanā būs tiem norā-
dījumiem, ko saņēmām mūsu viesizrā-
dēm veltītajā teātra darbinieku sa-
nāksmē Vissavienības * Mākslas lietu
kc.-,iite.jā. Dzirdējām daudz atzinīgu
vārdu par panākumiem, par atsevišķiem

inscenējumiem un tēliem. Sī draudzīgā
atzinība stiprinās mūsu ticību saviem
spēkiem, kas ir nepieciešams priekš-
noteikums katrā darbā. Dzirdējām ari
nopietnus kritiskus aizrādījumus par
trūkumiem un kļūdām, kuras paši ne-
bijām spējuši atklāt. Nav šaubu, ka
lietpratīgā kritika auglīgi ietekmēs
Drāmas teātra turpmākos inscenēju-
mus. Labosim arī savas vecās izrādes.
Mākslas lietu komitejas priekšsēdētājs
Ļebedevs apspriedē paziņoja, ka pēc
2—3 gadiem Drāmas teātrim būs dota
jauna izdevība viesoties Maskavā.

Drāmas teātra kolektīvs izjūt patiesu
gandarījumu par to, ka Maskavas sa-
biedrība augsti novērtējusi teātra cen-
šanos iesaistīt atbildīgā darbā savu
jr.unatni. Sevišķu atzinību izpelnījies
Veltas Lines un Lidijas Freimanes
.-nlegums. Turpmāk jaunās paaudzes
māksliniekiem ierādīsim vēl svarīgāku
vietu, jo vienīgi strādājot kopā ar ve-
cajiem teātra meistariem, tādiem iz-
ciliem māksliniekiem, kāda mūsu teātrī
ir Berta Rūmniece, Jānis Osis un vai-
rāki citi, jaunie aktieri spēj iegūt
meistarību, prasmi dziļi, vispusīgi un
pārskatāmi atklāt cilvēka domas un
jūtas, viņa sarežģīto iekšējo pasauli un
centienus. Par lielu meistaru var kļūt
vienīgi darbā, vienīgi, pildot atbildīgus
pienākumus. Tādēļ, sava teātra nā-
kotnes vārdā mēs nekad nevairīsimies
uzticēt jaunajiem aktieriem vislielākās
un visgrūtākās lomas, jaunajiem reži-
soriem, visatbildīgākos inscenējumus.

Neaizmirstamā atmiņā paliks tikša-
nās ar biedra Stajina tuvo līdz-
gaitnieku, PSRS Ministru Padomes
priekšsēdētāja vietnieku, Padomju Sa-
vienības maršalu K. Vorošilovu Izcilā
Padomju valsts darbinieka vārdos, ko
viņš mums veltīja, izpaudās Padomju
valsts un boļševiku partijas cildenā
gādība par latviešu tautu, mūsu kul-
tūru un mākslu. Šī tikšanās deva lielu
morālu stiprinājumu, kura ietekme
katrā zinā izpaudīsies mūsu darbā.

Viesizrādes pagājušas, gatavības ap-
liecība saņemta. Sākas jauns darba
cēliens, jauni pienākumi, jauni uzde-
vumi. Tagad jākopo visi spēki, lai
Drāmas teātra turpmākajos inscenēju-
mos atspoguļotos Maskavā gūtās atzi-
ņas, lai neatkārtotos līdzšinējās kļūdas,
lai spilgti jo spilgti kļūtu redzams tas,
kas mūsu darbā ir labs.

Drošs virziena rādītājs mūsu turp-
mākajā ceļā būs VK(b)P CK vēsturis-
kais 1946. gada 26. augusta lēmums par
teātra mākslas jautājumiem. Sai lē-
mumā izteiktos norādījumus esam li-
kuši un liksim darba pamatā gan re-
pertuāru sastādot, gan šo repertuāru
iemiesojot skatuves tēlos.

Maskavā Drāmas teātris saņēma uz-
devumu pastiprināt sadarbību ar lat-
viešu padomju dramaturgiem, jo mūsu
pats svarīgākais pienākums ir parādīt
tās grandiozās pārvērtības, kas visos
dzīves novados pašlaik notiek Padomju
Latvijā. Latviešu tauta pārdzīvo ār-
kārtīgi svarīgu vēsturisku periodu. Top
jauna sabiedrība, veidojas jaunas at-
tiecības cilvēku starpā, aug jauns, la-
bāks, skaistāks cilvēks, sociālisma cil-
vēks, komunistiskās nākotnes cilvēks.
Šiem jaunās sabiedrības, jaunā cilvēka
tapšanas procesiem jāatspoguļojas
mūsu mākslā, tiem jāvalda uz mūsu
teātru skatuvēm. Mūsu skatītājs ir šis
jaunais padomju cilvēks, un viņš grib
teātrī redzēt sevi un savus līdzgaitnie-
kus. Viņš grib, lai uz skatuves dzī-
votu un runātu strādnieks, kuram
darbs kļuvis par goda un varonības
lietu, kurš strādā nevis tikai tādēļ, lai
eksistētu, bet gan tādēļ, ka to liek viņa
apziņa, viņa kvēlā mīla uz sociālistisko
Dzimteni, viņa lepnums par laimi dzī-
vot dižajā Staļina laikmetā, viņa ti-

cība komunisma triumfam. Skatītājs
prasa, lai uz skatuves uznāktu jaunais
latviešu kolchoznieks, zemnieks, ku-
ram sava kaktiņa, sava stūrīša ideja
kļuvusi sveša, tālā pagātnē atstāta,
zemnieks, kura mugura vairs nekad
nelieksies muižnieka un budža jūgā,
cilvēks, kurš uz visiem laikiem kļuvis
pilntiesīgs savas zemes saimnieks, kurš
uz savu zemi skatās ar valsts dar-
binieka prātu un vērienu. Mūsu uz-
ticamākais draugs — cilvēks, kas sēž
skatītāju zālē, grib, lai teātris rādītu
jeuno Padomju Latvijas inteliģentu,
zinātnieku, skolotāju, studentu, kurš
visas savas zināšanas un sirdsdegsmi
veltījis tautas laimei un labklājībai,
Padomju valsts spēkam un varenībai.
Teātris līdz ar rakstniekiem ir atbildīgs
par šo prasību izpildīšanu, par jaunu
latviešu padomju lugu radīšanu. Tāpēc
darīsim visu iespējamo, lai nākamajā
sezonā latviešu padomju dramaturģija
būtu pārstāvēta jo kupli.

Viesojoties Maskavā, mēs visā pil-
nībā izpratām, cik svarīgs jautājums
ir aktiera meistarības celšana. Drāmas
teātra kolektīvs apzinās, ka jauno pa-
domju cilvēku, kura iekšējā pasaule ir
nesalīdzināmi bagātāka, smalkāka,
daudzpusīgāka par jebkura buržuāzis-
kās sabiedrības locekļa iekšējo pasauli,
nemaz nav iespējams uz skatuves pa-
rādīt ar vecajiem tēlošanas līdzekļiem,
paliekot vecajā meistarības līmeni.
Tādēļ aktieru audzināšanai veltīsim
vislielāko uzmanību. Jāpanāk, lai ik-
vienā lomā, vienalga, kādu laikmetu tā
tēlo, būtu redzams, ka aktieris dziļi iz-
prot ne vien tēlojamo laikmetu, bet arī
tagadējā padomju cilvēka attieksmes
pret šo laikmetu, lai aktieris būtu ne-
vis pasivs neitrāls atdarinātājs, bet ak-
tīvs sabiedrisks cīnītājs, paskaidrotājs,
interpretētājs, propagandists. Šādu tē-
lojumu sasniegt spēj tikai tāds aktieris,
kas nemitīgi ceļ savu meistarību, kas
suvereni pārvalda vārdu, kura kustī-
bas, vaibstu spēle, intonācija, prasme
saklausīt savu partneru, izkopta līdz
tādai pilnībai, kādu sasnieguši lielie
krievu mākslinieki. Tad uz skatuves
teiktais vārds atbalsosies publikā, tad
mūsu lugās ietvertās idejas nonāks
līdz tautai, tad teātris būs izpildījis
savu pienākumu, būs kļuvis par spēku,
kas mobilizē tautu uz jaunām darba
uzvarām.

Lielās krievu tautasbrālīgi atbalstīts,
Drāmas teātris centīsies augstu celt pa-
domju mākslas karogu, uzticīpi kalpot
savai tautai, savai sociālistiska .!'ii
Dzimtenei.

Latvijas PSR Dramas teatra viesizrāžu rezultati
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PSRS MĀKSLAS LIKTU KOMTTKJA

Maskavā, M. Gorkija vārdā nosaukta-
jā Dailes teātri, notikušās Latvijas PSR
Drāmas teātra viesizrādes deva iespēju
galvaspilsētas sabiedrībai iepazīties ar
jaunās padomju republikas teātra kul-
tūras sasniegumiem.

Latvijas PSR Drāmas teātris pēdējos
gados veicis lielu radošu darbu. Teātra
kolektīvs, par kuru uzņēmies šefību
PSRS MADT, sekmīgi pārņēmis pro-
gresīvās padomju skatuves mākslas
tradīcijas un neatlaidīgi apgūst sociā-
listiskā reālisma metodi.

Līdztekus nacionālo autoru lugām,
Drāmas teātris sistemātiski uzved
krievu klasiķu un krievu padomju au-
toru darbus. N . Virtas lugas «Nā-
vei nolemto sazvērestība» uzvedums,
ko teātris parādīja Maskavā, liecina
par radošākolektīva politisko un māk-
sliniecisko gatavību.

Teātrim ir liela grupa augsti kvali-
ficētu režisoru un aktieru, talantīga
teātra jaunatne.

Par visu to tika runāts PSRS Mi-
nistru Padomes Mākslas lietu komite-

jas sēdē, kas bija veltīta Latvijas PSR
Drāmas teātra Maskavas viesizrāžu re-
zultātu apspriešanai. Mākslas lietu ko-
mitejas priekšsēdētājs P. Ļebedevs,
priekšsēdētāja vietnieks N. Bespalovs,
Dramatisko teātru galvenās pārvaldes
pārstāvji F. Jevsejevs un B. Rudzejev-
skis, kritiķi A. Fevraļskis un J. Sur-
kovs runāja par teātra lielajiem un
pelnītajiem panākumiem Maskavas
viesizrādēs, par to, ka teātris īsā laikā
ieguvis galvaspilsētas skatītāju mīles-
tību un cieņu.

Daudzie Latvijas PSR Drāmas teātra
radošie darbinieki, kas piedalījās sēdē.
dzirdēja ari vairākus pārmetumus. Pa-
tiesie, labi argumentētie kritiskie aiz-
rādījumi, kas izteikti apspriedē, aicinā-
ja teātri turpmāk vēl vairāk uzlabot
savu darbu. Latvijas PSR nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks R. Zan-
dersons pareizi nosauca šo kritiku par
tikpat stingru, cik arī labvēlīgu. Starp
citu, tika aizrādīts, ka teātris vēl ne-
pietiekami attēlo svarīgiem notikumiem
bagāto savas republikas dzīvi. Tā. pie-

mēram, līdz šim laikam nav uzvesti
darbi par Latvijas PSR lauksaimniecī-bas sociālistisko parkā rtošanos.

Dažos uzvedumos režisūra, kaitējot
lugas idejiskā satura dziļākai atklās-
mei, galveno uzmanību veltī varoņu
personīgo pārdzīvojumu parādīšanai
Sis secinājums tika pamatots ar uzve-
duma «Ugunī» piemēru. Teātris nav
atradis pareizu atrisinājumu ari uzve-
dumam «Spāniešu priesteris». Flečera
komēdijas antiklerikalā būtība izcelta
nepietiekami.

Teātrim pārmeta ari to, ka tā re-
pertuārā palaikam uzņemtas idejiski
mākslinieciskā ziņā vājas lugas. Par
nevīžīgu izturēšanos pret repertuāru
liecina D. Slepjanes vājās lugas 'Mā-
sas» uzvedums.

Aktieri un režisori A. Amtmanis-
Brieditis. V. Baļuna. Z. Katlaps, R.
Zandersons, Latvijas PSR Ministru Pa-
domes Mākslas lietu pārvaldes priekš-
nieks Fr. Rokpelnis savās runās pie-
krita sēdē izteiktajiem kritiskajiem aiz-
rādījumiem.

KONSTANTINS ZASLONOVS

KINO

Padomju ļaudis neaizmirst savus

dēlus un meitas, kuri cīņā par Dzimte-
nes brīvību guvuši varonslavu.

«Belorusfi|m» kinostudijas šogad ra-
žotā mākslas filma Konstantīns Zas-
lonovs» , kas šonedēļ redzama uz Rīgas
kinoteātru ekrāniem, ir tāds māksla;,
darbs, kas godina Tēvijas kara varo-
ņus, drosmīgos Baltkrievijas partizā-
nus", kas ikvienā skatītājā ieviļņo pa-
šas cildenākās, pašas tīrākās Dzimte-
nes mīlestības jūtas. Filma veltīta sla-
venā Baltkrievijas partizāna Padomju
Savienības Varoņa Konstantīna Zaslo-
nova piemiņai. Scenāriju autors A.
Movzons veidojis vadoties no vēsturis-
kiem materiāliem par leģendārā parti-
zānu vadoņa cīņu gaitām.

Inženieris Konstantīns Zaslonovs
pirms kara bija Oršas dzelzceļa depo
priekšnieks. Tas ir svarīgs ceļu
mezgls, kam jo milzīga nozīme bija ari
Tēvijas karā, sevišķi laikā, kad vāciešu
kara pūļi lauzās uz Maskavu.

Toreiz Padomju Informbiroja ziņoju-
mos bieži lasījām Oršas vārdu. Tās
bija gan zinas par to, ka mūsu aviāci-
ja bombardējusi šo dzelzceļa mezglu,
gan oar to. ka kaut kur Oršas tuvumā
atkal no sliedēm nolaists kāds ešelons
ar tankiem, munīciju, zaldātiem. Kon-
stantīna Zaslonova vārdu toreiz nepie-
minēja. Zinājām tikai vienu; tur, ie-
naidnieka aizmugurē, cīnās padomju
patrioti. Tagad mēs zinām, ka viens
no tiem, kas vadīja diversijas uz
dzelzceļiem Oršas tuvumā bijis inže-
nieris Konstantīns Zaslonovs. Filma
«Konstantīns Zaslonovs» ir stāsts par
viņa varoņgaitām. stāsts par padomju
patriotu bezbailīgo cīņu dziļi ienaid-
nieka aizmugurē.

No Oršas Konstantīns Zaslonovs at-
kāpjas reizē ar pēdējām Padomju Ar-
mijas daļām. Bet viņš labi saprot kāda
izcila nozīme svarīgajam ceļu mez-
glam vāciešu uzbrukuma plānos. Zaslo-
novs lūdz Baltkrievijas K(b)P CK at-
ļauju organizēt partizānu vienību un
doties atpakaļ uz Oršu.

Jau kopš pirmajām Tēvijas kara ne-
dēļām Baltkrievijā darbojas partizānu
vienības nelegālās partijas komitejas
vadībā. Oršas apgabalā partizānu
kustību vada apgabala komitejas sek-
retārs Koreņs. Konstantīna Zaslonova
vadītā grupa pāriet frontes līniju un
stājos viņa rīcībā. No partizānu ap-
metnes Zaslonovs viens pats dodas uz
Oršu. Lai iekļūtu dzelzceļa mezglā un
varētu tur brivi rīkoties. Zaslonovs ie-
rodas pie vāciešiem un piesakās darbā.

Ortskomendants Neichauzs gan ne-
tic, ka padomju inženieris tiešām grib
strādāt pie vāciešiem. Viņš vislabāk
Zaslonovu uz vietas nošautu, jo vai-
rāk tādēļ, ka šis inženieris nav no ve-
cajiem speciālistiem, bet izglītību ie-
guvis padomju skolās. Ortskomendants
zina arī to, ka savā laikā Zaslonovs
darījis visu iespējamo, lai neviens
ešelons neuzkavētos Oršā, lai no depo
tiktu evakuēts viss līdz pat pēdējam
uzgrieznim. Bet dzelzceļu komunikā-
ciju padomnieks Hirts ieteic Zaslono-
vu izmantot, cerēdams ar viņa palī-
dzību uzlabot pilnīgi neapmierinošo
depo darbību. Strādnieki tīšu prātu
sabotē darbus, depo vienmēr rodas sa-
strēgumi. Padomnieks cer. ka visiem
labi pazīstamā inženiera atgriešanās
darbā liks strādniekiem saprast, ka
vienīgā izeja ir kalpot vāciešiem. Za-
slonovu pieņem darbā.

Lai uzlabotu depo darbu, Zaslonovs
pieprasa atbrīvot no koncentrācijas no-
metnes tur ieslodzītos strādniekus un
pats ierodas izvēlēties vajadzīgos cil-
vēkus. Tikai divi dzelzceļnieki —
ūdens apgādes meistars Surmins un
atslēdznieks Semenichins — zina Za-
slonova īsto lomu. Pārējie, arī tie,
kuri pateicoties viņam atbrīvoti no
nometnes, Zaslonovu ienīst, nicina kā
nodevēju, dezertieri. Strādniek) ne-
slēpj no inženiera savu naidu. Zaslo-
novs to smagi izjūt. Bet konspirācija
prasa visu paciest.

Zaslonova vadībā remontdarbi tiešām

veicas ātrāk, bet kad izlabotās loko-
motīves dodas ceļā. kurtuvēs notiek
eksplozijas. Klausīdami Aaslonova
norādījumam, strādnieki gatavo spe-
ciālas mīnas, iemaisa tās lokomotīvju
kurināšanai iekrautajās oglēs.Tikko no
depo izlaistās lokoinotives drīz vien at-
kal atgriežas remontā, atstājot ešelonus
ce\t. sajaucot visus kustības grafikus.
Kad Šo diversijas veidu vācieši atklāj
un tas uz laiku jāpārtrauc, nekavējoties
jārod cita iespēja paralizēt Oršas
mezgla darbu, jo pašlaik notiek iz-
šķirošās kaujas par Maskavu.

Vecais ūdens apgādes meistars ieteic
sasaldēt visu ūdens apgādes sistēmu,
pats uzņemas veikt šo bīstamo uzde-
vumu un. to izpildījis, iet bojā. Vācie-
ši sāk nojaust, ka ar diversijām ir
sakars arī Zaslonovam un arestē to
Pēc dažām dienām inženieri tomēr at-
brīvo, cerēdami Zaslonovu nopirkt par
lielāku naudas sumu un ar viņa palī-
dzību likvidēt visu diversantu grupu.

Mezgls paralizēts. Vācieši cietuši
sakāvi pie Maskavas. Oršu bombardē
padomju lidmašīnas. Melni mākoņi
savilkušies par Zaslonova galvu. Ir
tikai viena izeja — doties ar saviem
ļaudīm prom no Oršas pie partizāniem
un turpināt cīņu kopā ar tiem. Zaslo-
novu ieceļ par Oršas partizānu vienī-
bas komandieri. Viņš vada tautas at-
riebējus kaujās. Ar to beidzas filma.

«Man ir trīsdesmit divi gadi un es
gribu dzīvot.» — Konstantīns Zaslo-
novs atbild vāciešiem, kad tie jautā,
kādēļ viņš atgrieziesOršā.Sājos vārdos
ir dzija jēga. kas izsaka visu padomju
ļaužu nostāju Tēvijas kara laikā, kad
tie gāja cīņā, cīņā uz dzīvību un nāvi,
tādēļ, ka gribēja dzivot. gribēja, lai
dzīvo padomju tauta.

Staļina prēmijas laureāts V. Druž-
ņikovs, kuru padomju ļaudis jau ie-
mīļoja filmā «Teiksma par Sibīrijas
zemi», Konstantīna Za-lonova lomā
devis jaunu neaizmirstamu tēlu. dros-
mīga, pašaizliedzīga cīnītāja — padom-
ju patriota tēlu.

Dziļi jo dziļi atmiņā iespiežas ūdens
apgādes meistars Surmins (V. Dorofe-
jevs) un komjaunietis Dokutovičs (V.
Balaševs), vecais Kropļa (Staļina prē-
mijas laureāts PSRS tautas māksli-
nieks G. Gļebovs) un KPFSR nopel-
niem bagātais mākslinieks A. Chviļa
epizodiskajā apgabala komitejas sek-
retāra Koreņa lomā.

Spilgti, pārliecinoši parādīta ari vā-
ciešu grupa — dzelzceļu komunikāciju
padomnieks Hirts (KPFSR nopelniem
bagātais mākslinieks G. Mičurins) un
ortskomendants Neichauzs (KPFSR
nopelniem bagātais mākslinieks K
Solovjovs) . Bieži vien filmās vā-
ciešus rāda kā aprobežotus . cilvē-
kus ar pretīgiem fiziskiem defek-
tiem. Sājā filmā vācieši parādīti
citādi. Tie nebūt nav ar pretīgu
ārieni, tie nav aprobežoti un taisni š-3
soliduma fonā jo drausmīgāks, jo
spilgtāk redzams ir viņu zvēriskums,
viņu cilvēknīdēju pasaules uzskati un
dzīves mērķi, par kuriem Hirts ciniski
izsakās: «Manā evaņģēlijā teikts: no-
galini ikvienu krievu». Arēji viņi ir
tādi paši «džentelmeņi», rūpīgi pie-
glaužu un iesmaržoti, kā tie, kuri šo-
dien tīksminās par nēģeru linčošanu
jaunajā kontinentā un ar atombum-
bām tiecas noslaucīt no zemeslodes
veco daudzcietušo Eiropu.

Gribas iebilst pret filmas beigu da-
ļu. Te sablīvēti viens uz otra dažādi
cīņu skati, kas atstāj montāžas iespai-
du. Te pēkšņi pazūd lieliskais Zaslo-
nova tēls, kuram visā filmas gaita
skatītājs sekojis aizturētu elpu.

Filmu < Konstantīns Zaslonovs» ne-
var skatīties vienaldzīgi. Tā dziļi sa-
trauc, atsauc atmiņā tās baigās un va-
ronības pilnās dienas, kad vācieši lau-
zās uz Maskavu un visa zeme cēlās to
aizstāvēt. Filma modina lepnumu par
padomju cilvēka neuzvaramību par tā
neizmērojamo Dzimtenes mīlestību, kas
ir pats lielākais, pats varenākais spēks.

i Priednieks



PADOMJUFILOLOGU JAUNĀ AUDZE
1M8./49. mācības gadu
beidzot, Latvijas Valsts
universitāte deva Padomju

J. NIBORE

Djimtanet vairākus desmitus jauno
EJologu — latviešu, krievu, vācu, angļu
un klatiako valodu un literatūru spe-
ciālistus. Žurnālistus un mākslas vēs-
turnieku», pavisam 32 cilvēkus. Daļa
no viņiem — 16 absolventu — aizstā-
vēja diplomdarbus un nx>lika valsts
Eksāmenus jūnija mēnesī, pārējie aiz-
stāvēja tikai diplomdarbus, bet valsts
?ksamenus kārto rudens eksāmenu se-
sijā. Sie valodu, literatūras, žurnā-
listikas un mākslas vēstures jaunie
darbinieki savas studijas sākuši 1044.
gadā. tūlīt pēc mūsu republikas atbrī-
vošanas no vācu okupantu jūga, piecus
gadus mācījušie* pēc padomju augst-
skolas mācību programām un plāniem.
Tādā kārtā šie augstskolas kursu bei-
gušie Jaunie filologi ir pilnīgākais
LVU Filoloģijas fakultātes darba lī-
meņa kvalitātes rādītājs spogulis, kurā
skatāmi mūsu profesoru, docentu, dau-
dzo mācības spēku un sabiedrisko or-
ganizāciju audzināšanas panākumi stu-
diju laikā.

Biedrs Staļins 1925. gada 15. aprilī,
uzrunādams proletārisko studentu pir-
mo Vissavienības konferenci, nosauca
augstākās māclbaiestādes par skolām,
kas gatavo komandējošo sastāvu saim-
niecības un kultūras darbam. Tātad
augstskolu absolventi ļr mūsu Dzimte-
nes darba frontes komandieri. Un tā
ka mūsu padomju tauta strādā pie ko-
munisma celtniecības, tad jaunajiem
speciālistiem jābūt spējīgiem komandēt
komunisma celtniekus, Tas Ir: vīniem
jābūt ne vien dziļi apguvušiem zināt-
nes un vispirms marksismu-ļeņlnismu
— viņiem JSbūt radošiem darbiniekiem
savfi specialitātē un cilvēkiem ar aug-
sti izkoptu sociālisma morāli, cīnītā-
jiem par progresivo, revolucionāro it
visos jautājumos un nozarēs. Viņiem
jābūt Leņina-Staļina partijas kaluma
darbiniekiem. Lūk, — šāds kritērijs ir
vienīgi pareizais, vērtējot jaunos pa-
domju speciālistus, kurus šogad izlai-
da no savām auditorijām LVU Filolo-
ģijas fakultāte.

Piemērojot šādu kritēriju, pirmais
fakultātes absolventu izlaidums ir Jā-
vērtē kā pavājš. Katra Universitātes
absolventa, pJemērotj'bu komunistiskās
sabiedrības celtnieka prasībām noteic
absolventa izstrādātais un aizstāvētais
diplomdarbs, atbildes valsts eksami-
nācijas komisijā, politiski sabiedriskā
aktivitāte studiju laikā. No LVU Filo-
loģijas fakultātes 1949. gada absol-
ventiem augstvērtīgus diplomdarbus
latviešu valodas un literatūras nodaļa
bija Izstrādājuši h. Kārklinš («Materiā-
listiskā pasaules izpratne tautas pasa-
kās»), 3. Upltis («Andreja Upīša lite-
raturkritiskā darbība līdz 1914. ga-
dam»), krievu valodas un literatūras
nodaļā J. Abizovs («Ritmi krievu poē-
zija» vēsturē»), žurnālistikas nodaļā
J. Markulane («Zdanovs — mākslas un
literatūras teorētiķis»), R. Aispurietis
(«Latviešu revolucionārā prese 1905.
gadā»), māksjas zinātnes nodaļā R. Lā-
ce («Latviešu tautas kokgriezēja māk-

sla») u. c. Pieminētie Jaunie speciālisti
savos diplomdarbos bija labi izstrādā-
ju*! svarīgus teorētiskus jautājumus,
ka« lielākā vai mazākā mēri sekmē
padomju literatūras un mākslas zinātni
(tā b. Aizpurieša diplomdarbs ir atzīts
par publicējamu grāmatā), marksistis-
ki Jeņiniskās zinātnes gaismā analizē
latviešu un krievu literatūras un māk-
slas problēmas. Diplomdarbu autori

vienmēr nostājušies boļševistiskā par-
tejiskuma pozīcijās, principiāli kritizē-
jušiburžuāziskos -inātniekus ar viņu
teorijām. Daži, kā, piemēram, J. Mar-
kulane, sakritizēja sava diplomdarbu
vadītāja (doc. Andruzka) izvirzītās ne-

zinitnufeās teorijas (doc. Andruzkis
apgalvoja, ka sociālistiskā reālisma

darbi nevar būt bez laikmetīgām
tēmām, tātad nevar būt vēsturis-

kas tematikas). palīdzot fakultā-
tei atmaskot an^ma^-k^st^ku

audzi

-
nātāju __ «teorētiķi». Pieminēto dip-

lomdarbu autori studiju
laikā bija sabiedriski aktī-
vi kā komjaunatnes, stu-

dentu zinātniskas biedrības un studen-tu kolektīva locekļi. Sie jaunie filo-
logi būs starp tiem, kuri turpmākā dar-
bā sekmīgi darbosies mūsu padomju
zinātnes laukā, attīstot un papildinot to.

Pārējie Filoloģijas fakultātes 1949.
gada absolventi bija izstrādājuši vidu-
vējus, pārsvarā kompilativus diplom-
darbus, viduvēji, daži pat vāji (Puv-
galve, Harcenko, Milšteine) atbildēja
valsts eksāmenos, bet fakultātes sa-
biedriskajā un zinātniski pētnieciskajā
darbā turējās uz atzīmi «viduvēji».

Kā tāds stāvoklis varēja rasties?
Vaina meklējama Filoloģijas fakultātes
mācību un audzināšanas līdzšinējā
darbā. Pirmkārt, jāuzsver, ka līdz pat
1948./49. mācības gadam LVU Filoloģi-
jas fakultāte vēl nestrādāja pēc vie-
notām Vissavienības mācību progra-
māan, iztikdama ar pašradītiem «vie-tējo īpatnību- mācību plāniem, tādā
kārtā kavējot studentiem progresīvās
padomju zinātnes pilnīgu apgūšanu.
Mācoties pēc 19. g.s. Vakareiropas grā-
matām, neprotot krievu valodu, stu-
denti diezgan lielā mērā stāvēja sānus
no lielās ņadomju zinātnes. Tagad jau
ar 1948./48. mācības gadu fakultāte
strādā ne vien pēc vienota PSRS augst-
skolu mācību plāna, bet. jau no pir-
mās studentu nodarbības dienas sasais-
ta viņus ar visprogresīvāko padomju
zinātni, prasot pilnīgu krievu valodai
zināšanu.

Otrām kārtām, šā gada Filoloģijas
fakultātes absolventu sekmes kavēja
tas, ka viņi visā studiju laikā nebija
radināti patstāvīgam pētnieciskam
darbam, pasniedzējiem apmierinoties
ar viņu nolasīto lekciju atprasīšanu.
Autoru un avotu studijas (literatūrā,
marksisma-ļeņinisma teorijā), kā arī
kursa darbu izstrādāšana sākta prak-
tizēt tikai ar 1948./49. mācības gadu,
kad šā gada absolventi jau strādāja
pie diplomdarbiem. Saprotams, ka ne-
pieradušiem patstāvīgi atrādāt, absol-
ventiem diplomdarba sarakstīšana un
sagatavošanās valsts eksāmeniem, kur
jāatbild ar patstāvīgiem zinātniskiem
spriedumiem, bija grūts uzdevums.

Treškārt, uz fakultātes 1949. g. ab-
solventu sekmēm atsaucās vēl tas ap-
stāklis, ka viņi pilnus trīs, daži pat
četrus gadus mācījās pie tādiem profe-
soriem un docentiem, kuri nestāvēja
padomju zinātnes pozīcijās. Profesori
Dāle, Eliass, .Tansons. Birkerts, Loja,
docenti Bērzkalne, Palevjča, Tretja-
kovs. Andruzkis, Rum jancevs un
Straubergs taču līdz pat 1948. g. pava-
sarim mācīja gan pēc «objektlvlstis-
kās» , gan «aizguvumu», gan «kultūr-
vēsturiskās», gan «antimarristiskās»
valodu «zinātnes» teorijām, aizrādīda-
mi, kā to darīja, piem.. M. Pajeviča, ka
starp reakcionāro ideālistu A. Bergso-
nu un K. Mar-ksa zinātnisko mācību
nav nekādas starpības. Vairākus gadus
no vietas klausoties psieholoģiju pie
reliģiozā profesora P. Dāles. latviešu
folklor u un literatūru pie rietumu «zi-
nātnes» sludinātāja J. A. Jansona un
A. Bērzkalnes, krievu literatūru pie
buržuāziskā estetizētajā M. Rumian-
ceva, kas Dostojevskl ceļ pāri Salti-
kovam-Ščedirinam u. t. t„ saprotams,
ka viena vai pusotra gada laikā pēc
atbrīvošanās no agrāko gadu «autori-
tātēm» gandrīz neiespējami nākt pie
valsts eksāmeniem ar pilnu padomju
zināšanu apjomu.

Filoloģijas fakultātes 1948./49. mācī-
bas gada absolventu vairuma vidēiā
sagatavotība ir visu šo un vēl dažu
citu mazāk nozīmīgu cēloņu puia su-
mējums. Sie cēloņi ir atsegti, un ar
partijas, valdības un Universitātes va-
dības plašu palīdzību fakultāte savu
darbu ir pārkārtojusi, nodrošinājusies
pret iespējamo smago trūkumu atkār-
tošanos. Aus?st3kās Izglītības mini^trpa
un mūsu republikas vadība nodroši-
nājusi fakultāti ar piemērotiem mocī-
bas spēkiem, mācību līdzekļiem, iekār-
tām un grāmatām, fakultāte* kolektīvs
ir saņēmis audzmolu bolševistisku kri-
tiku par savu darbu un loti vērtīgus
norādījumus. Ir visi prtekšno'eiknmt
tam, lai nākamas fakultātes ebsojven-
tu izlaidums būtu ve'ksm'gāke ir
ske'tMskā, ir kvalitatīvi zinā. Nav
šaubu, ka tā tas arī būs.

Žurnala „Bērnība" iztirzājums

Cdvijaa 'Padomju raks tnieka mvi»n'bā

2 septembrī Latvijas Padomju rakst-

nieku savienības bērnu un jaunatnes
literatūras sekcija iztirzāja žurnāla
«Bērnība» darbu pēdējos mēnešos. Par

«Bērnībā» publicētajiem stāstiem refe-
rēja E Damburs. par mākslinieciska-
j iem aprakrtem - V Kalpiņš un par

d?e1u — P. Sils. Pēc referātiem izvēr-
sās dzīvas debates.

Referātos un debates izskanēja do-
ma, ka «Bērnība», kaut arī jau spējusi

savu darbu uzlabot, vēl nav kļuvusi
oar latviešu padomju bērnu un jau-

nitnes literatūras centru, kur koncent-

rētos viss labākais, ko šai iaņrā spe^
dot Padomiu Latvijas rakstr. "*Žur-
nālā publicētajos stāstos bieži vien Jū-
tams, ka autori nepietiekami pazīst
skolu un pionieru organizācijas dzīvi.

Tādēļ bērnu tēliem ir standarta nokrā-
sa, tie ir nedzīvi un nepārliecinoši.

Skolu pārstāvji pamatoti norādīja
redakcijai, ka publicējamo materiālu
Jfilzstrādā saprotamākā, populārākā
forma. Pašlaik lielākā daļa «Bērnības*
stāstu, tēlojumu, māksliniecisko ap-
rakstu un dzejoļu paliek zemāko
klašu skolniekiem nesaprotami.

Apspriede konstatēja, ka latviešu
padomju rakstnieki vēl nav bērnu li-
teratūrai pievērsuši vajadzīgo uzma-
nību. Viņi joprojām paliek parādnieki
mazo lasītāju priekšā Turpmāk rak?tj
nieku līdzdalība bērnu literatūrā ievē-
rojami Jāaktivizē. Rakstniekiem rosīgi
jāpiedala VLKJS XI kongresa lēmu-
mu izpildē.

Rumanija ceļ socialismu

Tauta* demokrātijas tēmē»

ZACHARIJA STANKl'.
Rumānijas Rakstnieku savienības

priekšsēdētājs

Ilgais un drū-
mais ekspluatāci-
jas un^fpsp iesti-
kL& laRņets ru-
Jpou jautas dzīvē uz visiem laikiem
izbeidzās neaizmirstamajā 1944. gada
23augustā, kad. pateicoties Padomju
Armijas vēsturiskajām uzvarām, tika
gāzts hitleriskā ielikteņa Antonesku
fašistiskais režīms.

No tā laika pagājuši pieci gadi. Sajs
gados rumāņu strādnieku šķira Ru-
mānijas Darba partijas vadībā izcīnī-
jusi niknas cīņa* pret imperiālistu un
viņu ielikteņu intrigām, sasprindzināti
.strādājusi lielā mērķa — sociālisma
vārdā.

Nekad agrāk rumāņu tauta nav strā-
dājusi ar tādu aizrautību, ar kādu tā
strādā pašreiz. Viņa strādā sev, savai
dzimtenei, nevis ekspluatatoru sau-
jiņai, kā tas bija veselus gadsimtus.

Dzīve kūsā. Mūsu republika strauji
iegūst jaunu veidu; viņa optimistiski
raugās uz priekšu, nākotnē.

Mūsu valsts vadošais spēks ir strād-
nieku šķira ar Rumānijas darba par-
tiju priekšgalā.

Tauta pati lemj savu likteni: pilsētās
un laukos valda Tautas padomju pa-
gaidu komitejas. Tās labāk kā jebkas
cits zina iedzīvotāju un valsts
vajadzības.

Sučavas apriņķī Pagaidu komitejas
vadīja zemnieku kustību par augstu
ražu iegūšanu: organizēja divreizēju
kukurūzas aprušināšanu, labības ravē-
šanu un veica pasākumus, lai savlai-

cīgi tiktu izremontēts ražas novākšanas
inventārs. Teleormanas apriņķī pat-
laban būvē modernas šosejas un ceļus.
Šeit ceļ četrdesmit metrus garu tiltu
pār Siu upi. Brašovas apriņķī ar Pa-
gaidu komitejas iniciatīvu pasākta
jaunu skolu celtniecība, notiek Zizinas
kūrvietas atjaunošana. VTaškas ap-
riņķī clektrifieē ciemus. Visos šajos
pasākumos Pagaidu komitejas atbalsta
visa tauta.

Mūsu valsts darba ļaudis zina, ka
Rumānijas tautas republikas nākotne
nodrošināta, pateicoties nesagraujamai
draudzībai ar vareno Padomju Sa-
vienību. Rumānijas darba ļaudis bez-
galīgi pateicīgi Padomju Savienībai un
tās ģeniālajam vadonim, , lielajam
Staļinam, kas nepārtraukti palīdz
mums mūsu gājienā uz sociālismu.

Rumāņu tauta iepazīstas ar padomju
literatūru, šo pasaules visprogresīvāko
literatūru, kas ar savām saknēm dziļi
ietiecas tautas dzīvē. Padomju rakstnie-
ku grāmatas mūsu zemē izplatās simtu
tūkstošu eksemplāros, bet padomju
dramaturgu lugas ar panākumiem iz-
rāda uz Bukarestas un citu pilsētu
skatuvēm.

Rumāņu tauta arvien vairāk apgūst
padomju zinātni, visprogresīvāko zi-
nātni pasaulē, zinātni, kas kalpo
tautai.

Grandiozais dabas pārveidošanas sta-
ļiniskajs plāns mūsu zemē ir bezgalī-
gas apbrīnošanas priekšmets. Rakst-
nieks Zeo Bo?za uzstājās ar brīnišķīgu
referātu par šo tēmu Rumānijas tau-
tas republikas Zinātņu akadēmijā.
Mūsu dzejnieki apdzied šo cilvēces vēs-
turē līdz šim vēl nepieredzēto plānu.
Bet staļiniskais plāns mums nav tikai
poētiskās iedvesmas avots, tas iedvesmo
visu tautu uz lieliem varoņdarbiem
cīņā par jaunu, saulainu, laimīgu dzīvi.

Mūsu tauta ar lielu prieku uzņēma
Rumānijas Darba partijas un valdības
lēmumu par Donavas-Mclnās jūras ka-
nāla būvi.

Ir zināms, ka Dobrudža cieš no sau-
sajiem vējiem un Izkalst. Mežus, kas
kādreiz pārklāja šo provinci, nežēlīgi
izcirta laupītāji muižnieki. Dobrudža
pārvērtās par izkaltušu apgabalu. Vār-
du «Dobrudža» sāka pielīdzināt vār-
dam «tuksnesis». Karašu ieleja, pa
kuru stiepsies kanalls, kādreiz bija
gultne upei, kas savieno Donavu ar
Melno jūru. Šim vietā palikuši tikai
trūdoši purvi, kas Izplata malāriju.

Vairākus desmitus kilometru gara
kanaļa būve — notikums, kam Rumā-
nijas vēsturē nav precedenta. To iz-
raks paātrinātos tempos un tas daudz-
kārt saīsinās ceļu starp republikas
iekšējiem rajoniem un Melnās jūras
ostu Konstanci. Pāri Dobrudža! iedeg-

sies jaunās dzīves
ausma Gar ka-
nāla krastiem pa-
celsies ziedošas

pilsētas un ciemi, izgaisīs malārija, bet
pateicoties mežu apstādījumiem un ap-
ūdeņošanai, pazudīs arī sausums.

Nepieciešamībupēc šī kanāla radīja
mūsu strauji augošās rūpniecības
vajadzības.

Sekmīgi tiek pildīts Rumānijas valsts
ekonomiskais plāns 1949. gadam. Plaši
izvērtusies sociālistiskā sacensība. Da-
žas brigādes uzņēmumos jau pilda ok-
tobra un novembra programas. Bet ne-
cik sen Zlu ielejā Annas Paukeres
vārdā nosauktās šachtas ogļrači svi-
nīgi godināja izcilo ogļraci, Darba or-
deņa kavalieri Popu Ludoviku: viņa
brigāde 7. jūlijā pabeidza gada plānu,
up apņēmās līdz gada beigām izpildīt
1950. gada programu.

Tas, kas pazina mūsu valsti līdz tās
atbrīvošanai no fašistiskā jūga, ap-
meklējot Rumāniju tagad, nepazītu to.
Cilvēki kļuvuši citādi. Brīvība atnesa
viņiem goda apziņu, vīrišķību, ticību
saviem spēkiem.

Kā rakstnieks un žurnālists es vien-
mēr centos labi pazīt savu dzimto
zemi. Dažreiz man likās, ka es to pa-
zīstu, bet tagad, apmeklējot atsevišķus
republikas rajonus, es bieži nepazīstu
tos. Pagājušajā gadā es apbraukāju
Maramurešu, kur Salvas-Višeu rajonā
cēla dzelzceļu. Grūti aprakstīt visu to,
ko es tur redzēju.

Šai provincē, kas atrodas Rumānijas
ziemeļos, dzīvo desmiti tūkstoši zem-
nieku, kuri saglabājuši savas īpašās
paražas, savu tradicionālo apģērbu Tai
pašā laikā viņiem nebija skolu, ārstu,
nekādu iespēju sazināties ar pārējiem
Rumānijas apgabaliem, Un likās, ka
Ua ir cilvēki, kas dzīvo pagātnē Es
zināju, ka jauna dzīve atnākusi arī šai
provincē, bet nevarēju iedomāties, ka
tik lielas ir šeit notikušās pārmaiņas.
Ar Rumānijas Darba partijas inlcla'ivu
šajā apgabalā uzbūvēts dzelzceļš, kas
atdzīvinājis agrāk novārtā pamesto
valsts rajonu.

Prechovas ieleja slavena ar savām ze-
mes dzīļu bagātībām un gleznainiem da-
bas skatiem. Taču naftu, ko šeit ieguva,
izvazāja rumāņu buržuāzija saziņā ar
angļu un amerikāņu kanita!īstiem, bet
šļ rajona iedzīvotāji dzīvoja šausmīga
nabadzībā Lielā naftas rūpniecības
centri Ploešti nebija ne bibliotēkas, ne
teātra, ne kultūras nama. Viss tas uz-
celts tikai pēdējos gados, kad tauta sa-
ņēma varu savās rokās un nacionali-
zēja naftas rūpniecību.

Moldāvā — bagātā provincē ar na-
badzīgiem iedzīvotājiem — uzceltas
rūpnīcas un fabrikas, patlaban te ceļ
lielu naftas attīrīšanas" rūpnīcu. Gar
Prutas upes krastiem nosusināti ievē-
rojami apgabali, kas agrāk bija pur-
vaini, bet tagad dod bagātas ražas.

Tarojagā, Ardjalas ziemeļos, nesen
atklāti bagāti rūpniecībai nepieciešami
mineralrūdu slāņi. Tagad tur ceļ jau-
nus uzņēmumus. Arī šis apgabals kļūst
par lielu valsts rūpniecības centru.

Mūsu valsts plāns paredz radīt vai-
rākus jaunus industriālus centrus. Sa-
skaņā ar plānu, Rumānijā jārada jau-
nas rūpniecības nozares. Un, lūk, jau
tagad mūsu zemē, rumāņu strādnieku
un inženieru rokām, uzbūvēts pirmais
kombains, pirmā uzlabotā adīšanas
mašīna un daudzas citas mašinas.

Pilnīgi saprotams, ka šai gigantiskajā
darba mums ir daudz grūtību, tas no-
tiek niknas šķiru cīņas apstākļos. Taču
darba ļaudis pārvar grūtības neatlai-
dīgā cīņā par plāna Izpildīšanu pirms
termiņa, bet ienaidnieka pretestību bez
žēlastības salauž tauta un tās varas
orgāni.

— Padomju Savienībā, — runā mūsu
strādnieki un zemnieki, — Staļins pār-
veido dabu, lai atvieglotu vienkāršo
cilvēku dzīvi. Tai pašā laikā Volstrita
prezidents Trumens un viņa kliķe iz-
gatavo atomu bumbas. Padomju Sa-
vienība un Stajins — tā ir dzīve. Vol-
strita imperiālisti un vlou sabiedrotie—-
tā ir nāve. Mēs mīlam dzīvi un ienīs-
tam nāvi. Mēs mīlam PSRS un mīlam
Staļinu

Šos vārdus var dzirdēt mūsu zemes
pilsētās un ciemos.

Modernās krieva valodas vārdnīca

PSRS Zinātņu akadēmijas krievu va-
lodas institūts izstrādā modernās krie-
vu valodas vārdnīcu 15 sējumos, kurā
ietilps vairāk nekfi 230.000 vārdu. Pa-
gājušā gadā nācis klajā pirmais, nesen
nodots iespiešanai otrais šīs vārdnīcas
sējums. Pašlaik tuvojas noslēgumam
tresi sējuma sagatavošana.

Vārdnīca plaši atspoguļos krievu va-
lodas bagātības. Katra vārda nozīmi
ilustrēs daudzi citāti no izcilu poli-
tisko darbinieku, rakstnieku, zinātnie-
ku darbiem un laikrakstiem. Vārdnī-
cas sastādītāji izmanto institūta karto-
tēku, kas nodibināta jau pagājušā gad-

simtā un kura aptver ap 5 miljoni ci-
tātu. Pēdējos gados šī kartotēka kļu-
vusi sevišķi plaša. 83 tūkstoš kartītēs
fiksēti izvilkumi no boļševiku partijas
un padomju valsts vadītāju darbiem.
No A. Puškina darbiem ņemti 60 tūk-
stoš Izvilkumi, no A. Gorkija — 35.000.
no N. Cerniševska — 2*.000, no V. Be-
linska — 15.000. Kartotēkā uzņemti ari
ap 100 tūkstoš citāti no Solochova. Fa-
dejeva. Pavļenko. Babajevska un citu
izcilu padomiu rakstnieku darbiem.

Vārdnīcas sastādīšanu veic institūta
zinātniskie darbiniek' PSRS Zinātņu
akadēmijas korespondējoša locekļa S
Barchudorova vadībā.

Citāspadomju republikās
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GRĀMATU IZPLATĪŠANAS
MĒNESIS LIETUVĀ

S. g. 15. augustā Lietuvā sākās
padomju grāmatu izplatīšanas mē-
nesis. Visā republika grāmatu tirdz-
niecības organizācijas sarīkojušas
grāmatu tirdziņus. Grāmatu izpla-
tīšanā aktivi piedalās padomju ak-
tīvs, skolotāji, komjaunieši. Notiek
lasītāju konferences, rakstnieku sa-
stapšanās ar lasītājiem, priekšlasī-
jumi par padomju literatūru, par
grāmatu nozīmi kultūras attīstībā.
Padomju grāmatu propagandai dau-
dzus rakstus veltī republika'liskie
un apriņķu laikraksti.

Zarasu apriņķa centrālā grāmat-
nīca grāmatu izplatīšanas mēnesī
apriņķi atvērusi (J grāmatu veika-
lus, 10 kioskus, grāmatas izplata arī
1S0 kolportieri un 4 automašīnās
iekārtotie pārvietojamie kioski.

SIMFONISKIE KONCERTI
KOLCHOZOS

Moldavijas PSR Valsts simfonis-
kais orķestris sarīkojis vairākus
koncertus republikas kolchozu klu-
bos. Koncerti notikuši Orgejevā,
Sinžerejā, Teleneštos un daudzos ci-
tos ciemos. Orķestru un solistu kla-
siskais repertuārs un padomju kom-
ponistu darbu atskaņo jumi gūst lielu
piekrišanu fcolchoznie/cos.

IGAUŅU PADOMJU MŪZIKAS

GATAVOJAS «MANASA-
JUBILEJAI

Kirgīzijas tauta gatavojas atzīmēt
tautas mākslas brīnišķīgā pieminekļa
— epa «Manass» 100Q gadu jubileju.
Jubilejas sarīkošanai radīta komi-
sija ar Kirgīzijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētāju I. Razzako-
vu priekšgali. Sagatavots epa ju-
bilejas izdevums kirgizu valodā.

ATJAUNOTA A. ČECHOVA
SKOLA

Taganrogā atjaunota bijušā ģim-
nāzijas ēka, kura mācījies lielai*
krievu rakstnieks A. Cechovs. Ta~
gad šai ēkā iekārtota skola, kas no-
saukta rakstnieka vārdā. Klasē, ku-
rā mācījās A. Cechovs, ar skolotāju
un skolnieku iniciatīvu tenkots Ce-
ehova muzejs.

DEKADA TALLINĀ
22. septembri Tallinā sāksies igau-

ņu padomju mūzikas jaunrades de-
kada. Tās mērķis iepazīstināt pla-
šākas masas ar igauņu padomju
komponistu darbiem, kas sacerēti
pēc VK(b)P CK vēsturiskajiem lē-
mumiem 1948. gada 10. februāri.
Programa divi simfoniskie koncerti,
kamermūzikas vakars, kora koncerti
un masu žanra vakars. Bez tam
Valsts teātrī «Estonia» izrādīs Staļina
prēmijas laureāta E. Kapa baletu
xKalevipoeg» un pirmoreiz Staļina
prēmijas laureāta G. Emesaksa jau-
no operu «Vētras krasts». «Estonia»
koncertzāles fuajē dekadas laikā no-
tiks Valsts jilharmonijas, Valsts
teātra un Mūzikas muzeja rīkoti iz-
stāde «Igauņu padomju muziķa pēc
1948. gada 10. februāra».

LABĀKOPLAKĀTU KONKURSS
Kijevā beldsies labāko politisko

plakātu republikaniskads konkurss.
Konkursā bija iesniegti 140 darbi.
Pirmās prēmijas piespriestas par
plakātiem: «Palīdzēsim», kas propa-
gandē melu stādīšanu (mākslinieki
L. Džoloss un J. Solovjevs) un «Ne-
traucē» —>• par tēmu «PSRS cīņā var
mieru, pret kara kurinātājiem» (au-
tors G. Bachmutovs).

CEĻ JAUNUS TEĀTRUS
Šogad sāks celt jaunus teātrus

Sevastonolē un Molotovā. Sevasto-
polē cels dramatisko teātri, kurā
paredzētas 800 vietas. Tas atradī-
sies atjaunojamās pilsētas varones
oašā centrā. Celtnes arehitektura
atrisināta krievu klasicisma stilā.

Molotovā cels oneras un baleta
teātri ar 1200 vietām.

GRUŽUAS MARMORS
MASKAVASCELTNĒM

Gruziia no seniem laikiem slavpna
ar augstas kvalitātes marmoru. Ta-
gad Gruzijā darbojas liela marmora
apstrādā šanas rūnnīca, kuras pro-
dvkriju izlieto svarīqu sabiedrisku
celtņu izdaf'ošanai PaVaban lielāku
daudzumu Gruzijas krāsainā mar-
mora nosūta uz Maskavu. Ar to
izdaVos metropolitēna ceturtās kār-
tas staciju «Centrālais atpūtas un
kultūras parks».

TEĀTRA IZRĀDES KIŠLAKOS
Daudzi Tadžikiitanas teātri katru

nadu dodas viesizrādēs uz republi-
kas kolchoziem. Nesen no viesizrā-
dēm Vachšas ielejas kolchoios at-
gri°ziCB V. Majakovska vārdā no-
sauktais teātris. Kokvilna* audzētā-
jiem tas izrādīja lugu «Bez vainas
vainīgie» un fragmentus no laik-
metīgām lunām. Ar koncertiem koU
ehozos uzstājās TadSikistanas operas
un ba'eta teātra aktieru grupa un
Valsts filharmonijas brioade. Des'
mīt kolchozos viesojās A. Puškina
vārdā nosauktais Ļeņinabadas
teātris.



Fakti, kas runā paši
Amerikāniska palīdzība

Amerikas Savienotajās Valstīs gang-
sters jau sen ir iegājis sadzīvē, tāpat
kā košļājamā gumija. Tagad kopā ar
amerikāņiem gangsterisms pārpeldējis
okeānu un apmeties Makartura Japā-
nā. Zināmu priekšstatu par amerika-
nizētiem japāņu tikumiem var sniegt
reklāma, kas bija publicēta avīzē
«Nippon Times».

Kā ziņo avize, Tokio uzplaukst fir-
ma «Viss priekš ielaušanās, laupīša-
nām un slepkavībām». Firmas mērķis
— «iznomāt» slepkavām, kramplau-
žiem un bandītiem vajadzīgos instru-
mentus un ieročus. «Slapjo» pasākumu
meistari var iegūt uz nomu jebkuru
zādzību technikas jaunumu. Pie firmas
pastāv speciāls apkalpošanas birojs,
kas piepēm pasūtījumus ari pa telefo-
nu un sniedz konsultācijas jauniem
«klientiem». Firmas štatā ir liels dau-

dzums piedzīvojošu aģentu, kuri uzrā-
da «klientiem» objektus.s vismazāk
bīstami un var dot labu ieguvumu,
Katrs, kas izmanto firmas pakalpoju-
mus, saņem rūpīgi sastādītu sarakstu
par mantām, kas atrodas tai namā. ie-
stādē vai bankā, ko paredzēts «apstrā-
dāt» .

«Norēķināšanās» ar firmu notiek pēc
speciālas takses: tā saņem noteiktus
procentus no tīrā ienākuma, neskaitot
vel sevišķu maksu par ieroču un in-
strumentu nomu un amortizāciju, tech-
nisko konsultāciju un objekta uzrādī-
šanu.

Cīņas pret bezdarbu vietā — cīņa
pret bezdarbniekiem

ASV Senāta pagaidu komisija palī-
dzības sniegšanai bezdarbniekiem lielā
rūpniecības centrā Kalifornijas štatā
ierosināja atņemt pabalstus un ielikt

cietumā bezdarbniekus, kas iedrošinās
protestēt vai izteikt neapmierinātību
ar savu stāvokli.

Kā ziņo avīze «Pioples World» 229
lappuses lielā atskaitē komisija bez-
darbniekus nosauc par «krāpniekiem».

Neobioloģija

Modernās dejas lielākā teorētiķa V.
Silvestra grāmatas piektajā izdevumā
(šo viņa «darbu» Amerikas deju klubs
ieteic visiem dejotājiem kā labāko ro-
kas grāmatu) autors, kurš dzīvo Lon-
donā, raksta:

«Trešajā dienā ūdens atdalījās no
sauszemes un dievs izplatīja uz tās da-
žādus zvērus: aitas, kazas, mērkaķus.
Un kad mērkaķi iemācījās atšķirt tan-
go no «bugi-bugi». viņi pārstāja būt
mērkaķi. Sai brīdī radās cilvēks. Tā
sākās civilizācijas vēsture.»

Nekad vairs!

M. VILKSMūsu priekšā vecas avīzes nodzeltē-
jušas lapas. 1939. gada septembra pir-
mās dienas. Hitleriskās armijas solo pa
polu zemi. Deg pilsētas un sādžas. Va-
ronīgi cfnās polu kareivji, gļēvi pado-
das un bēg augstākie virsnieki. Poli-
jas sabiedrotās Francija un Anglija at-
stāj Varšavu likteņa ziņā. Rietumval-
stu valdošās aprindas ar nepacietibu
gaida Vācijas — PSRS konfliktu, kuru
viņas cer izprovocēt Polijas dēj. Min-
chenes politiķi turpina savu melu dar-
bu... Otrs pasaules karš. ko gatavoja
slepeni, ilgi un rūpīgi, bija sācies.

Mēs pāršķirstām avīzi — Ulmaņa
Latvijas sensāciju kāro, fašistisko lapu.
Hitlera bilde, raksts «Vācu tanki iet
uzbrukumā», kliedzošs virsraksts «Fī-
rers saka: «Viņš grib tikai mieru», un
tam blakus savu un ārzemju militāro
«ekspertu» un «speciālistu» apsvērumi,
minējumi, pareģojumi, kas visos laikos
piederēja pie kara kurināšanas kulinā-
rijas galvenajiem atribūtiem. Plašos
apskatos atrodam tur salīdzinošus da-
tus par dažādu valstu bruņotiem spē-
kiem un kā salīdzinājumu secinājumu
neizbēgamo prognozi: kurš uzvarēs?

Nekavēsimies te ar šo apzinīgi vil-
toto datu un aplamo prognožu citēša-
nu, atzīmēsim tikai, ka uzpūtīgie bur-
žuāziskie un fašistiskie kara eksperti
otrā pasaules karā piedzīvoja tādu pa-
šu kauna pilnu izgāšanos kā starptau-
tiskās reakci jas bruņotie spēki. Tomēr
vairāk nekā Šo rakstu tendenciozā ne-
pareizība šodien lasītāju pārsteidz
kaut kas cits: ka secinājumos vienmēr
figurē teikums: «Izceļoties jaunam pa-
saules karam, uzvarēs...» Taču mūsu
dienās divu nometņu spēku salīdzinā-
jumu neizdara ar nolūku izdibināt nā-
košā konflikta uzvarētāju (par to lie-
kas pat P i r e n e j u «aizsardzības»
varianta autoram Bredlijam nav seviš-
ķu šaubu!), bet gan lai novērtētu pašu
kara iespēju. Pirms desmit gadiem ag-
resori zināja, ka viņi varēs sākt ka-
ru. Turpretim tagad demokrātijas un
miera nometnes gigantiskais spēks pir-
mo reizi vēsturē ļauj visā augumā iz-
virzīt jautājumu par jauna pasaules
kara pilnīgu novēršanu.

Otra pasaules kara uzliesmojuma
priekšvakarā agresijas spēki bija loti
stipri. Tie balstījās ne tikai uz hitle-
riskās Vācijas, fašistiskās Itālijas un
Japānas līdz zobiem apbruņotām armi-
jām, bet arī uz tā saucamo rietumu
demokrātiju mincheniešu kliķi, kurai
bija izdevies šur tur iemidzināt plašo
tautas masu modrību.

Kara uzliesmojuma priekšvakarā ag-
resoriem turklāt Vēl bija izdevies gūt
ievērojamas uzvaras Kinā, Vidusjūras
baseinā un Centrālajā Eiropā. Tāpēc
arī demokrātijas fronte, kura pirms ka-
ra nebija tik stipra un plaša kā šo-
dien, toreiz nevarēja droši cerēt uz kara
novēršanu un bija spiesta, cīnoties pret
:,aru, tam nopietni gatavoties. Augošā
agresija unrietumlielvalstu nevēlēšanās
to novērst, lika Padomju Savienībai
sevišķi modri sekot starptautiskās re-
akcijas avantūrām un gatavoties agre-
sijas atvairīšanai.

Biedra Staļina tālredzība, padomju
tautas un armijas varonība, sociālisma
iekārtas milzīgās priekšrocības deva
padomju lielvalstij iespēju ne tikai
uzvarēt agresoru, bet arī vairot savus
spēkus. Padomju Savienība izgāja no
otra pasaules kara daudz stiprāka, ne-
kā tā bija kara sākumā.

Otrais pasaules karš pašos pamatos
grozīja spēku samērus starptautiskajā
arēnā. Ar Padomju Savienības palīdzī-
bu Austrumeiropas tautas gāza fašis-
tiskos reakcionāros režimus savās val-
stīs un nodibināja tur proletariāta dik-
tatūru — tautas demokrātijas formā.
Polija. Cechoslovakija. Rumānija, Bul-
gārija. Ungārija un Albānija — kuras
pirms 10 gadiem ierēķināja agresora
aktivā — ar saviem 80 milj. iedzīvotāju
tagad stingri nostājušās uz sociālisma
ceļa . miera nometnes pusē. Miera
fronti aktivi atbalsta bijušās hitleriskās
Vācijas austrumdaļa, kura attīstās pa
tautas demokrātijas ce|u. Rietumeiro-

pas valstīs mincheniešu pozīcijas no-
pietni iedragātas. Tautas masas, kam
mincheniešu pretpadomju avantūras at-
nesa kara un okupācijas gadujfciago^
upurus, šodien neveido vairs element^J
kas vairāk vai mazāk paklausīgi pilda
reakcionāro valdību norādījumus. Rie-
tumeiropas tautas apzinās savu lomu
jauna kara kurinātāju plānos. Tās jūt
savu spēku un ir gatavas mest to sva-
ru kausos miera labā.

Tā pašās kapitālistiskajās valstīs pla-
šas aprindas grozījušas savu neitrālo,
pasivo vērotāju nostāju un pārvērtu-
šās par aktiviem cīnītājiem par mieru
un demokrātiju. Un jo atklātāk valdo-
šās aprindas gatavojas karam, jo no-
teiktāks kļūst Rietumeiropas tautu
«nē». «Ideja, — teica kādreiz Henrijs
Volless, — ir kā nagla: jo vairāk to
sit, jo dziļāk tā iespiežas». Patiešām,
jo stiprāks kļūst reakcijas terors pret
miera cīnītājiem, jo plašāka aug mie-
ra armija.

Lielas pārmaiņas spēku samēros no-
tikušas arī Āzijā. Pirms kara tur no-
teicošais spēks bija Japāna, kas bal-
stījās uz kolonialvalstu mincheniešiem.
Kina bija vāja un reakcionāra valsts,
kas nesnēia izrādīt efektivu nretestību
imperiālistiskai agresijai. Šodien, tur-
pretim. Japāna ir sakauta un novāji-
nāta, bet Kinas lielākā daļa demokrā-
tiska un stipra. No imperiālistu ķēdes
izkritusi Koreja. Vjetnama, dala In-
donēzijas . Birmas un Malajas. Demo-
krātiskā nometne šodien aptver vis-
maz 600 milj. cilvēku, kuru miera cen-
tieni sakrīt ar viņu valdību analogiem
centieniem, un daudzus simtus miljo-
nu kapitāla valstu darba ļaudis, kas
gatavi cīnīties par demokrātijas un
miera lietu pret savu valdību reakcio-
nāri agresīvo politiku.

Tā desmit gadus pēc otrā pasaules
kara uzliesmojuma spēku samēru iz-
mai;'s starptautiskajā arēnā dod reālu
iespēju miera frontei izvirzīt dienas
kārtībā kara novēršanas un ilgstoša
m'>ra saglabāšanas uzdevumu.

Šis uzdevums, kas balstās uz mark-
sisma-ļeņinisma princinu, par divu pre-
tēju sistēmu miermīlīgas sadzīvošanas
iespēju — šodien ir kļuvis par visas
pasaules vienkāršo cilvēku cīņas ka-
rogu.

«Nekad vairs» — izsaucās izci-
lā rakstniece Vanda Vasilevska. no
Maskavas miera konferences tribines
paužot Padomju tautas un tās sabied-
roto kvēlo naidu un riebumu pret kara
molochu.

«Nekad vairs» — deklarē šo-
dien visu zemju darba rūķi, kam karš
nesis postu un atsacīšanos.

«Nekad vairs» — zem šī lo-
zunea 1. septembrī — kara sākuma
gadadienā, Vācijas demokrātiskie spēki
demonstrēja savu nelokāmo gribu stā-
vēt plecu pie pleca ar pārējiem miera
spēkiem.

«Mēs gribam dzīvot» — sauca
bērni, kas piedalījās Parizes atbrīvo-
šanas 5. gadadienas svinībās. Un šiem
vienkāršajiem aizkustinošajiem vār-
diem atbalsojās visas pasaules bērnu
prasības: «Mēs gribam dzīvot!...»

Mēs zinām, pasaules jaunatnei ir va-
rens un dižs aizstāvis — pasaules jau-
nība, mūsu Dzimtene, ap kuru pulcē-
jas nesaskaitāmi miera piekritēju pul-
ki visās zemēs

Padomju zemes avangarda lomu cīņā
par mieru un mūsu tautas ciešo salie-
dētību ar visu nepārredzamo pasaules
miera armiju spilgti ilustrēja nupat kā
beigusies Miera piekritēju Vissavienī-
bas konference. Konference, kas sa-
nāca kara sākuma 10. gadadienas un
kara beigu 4. gadadienas priekšvakarā,
ar sevišķu spēku pauda Padomju
tautas — tautas uzvarētājas miera
gribu. «Nekad vēl draudzīgi un
miermīlīgi pasniegtā padomju miera
roka nav tik dziji iedvesmojusi pa-
saules vienkāršos cilvēkus un iebaidī-
jusi imperiālistiskos agresorus kā
mušu dienās». — raksta beļģu laik-

raksts «Drapeau Rouge». «Sī miera

un darba roka. kuras spēks pa;
zīstams pēc Stajingradas dūres, kā
Damokla zobens karājas pār krizes un
kara kurinātāju galvām».

Patiešām, mūsu dienās visa pasaule
sevišķi skaidri izjūt Padomju lielvalsts
spēku un varenibu. Kamēr kapitāla
citadele — ASV — grimst arvien dzi-
ļāk krizes atvarā un vecās pasaules ko-
loniālā perifērija arvien vairāk drūp
un irst tautas atbrīvošanas cīņu lies-
mās, tikmēr sociālisma zeme gūst
grandiozus panākumus visās dzīves no-
zarēs. Četru miera gadu mums pie-
tika, lai. par spīti drausmīgajiem pos-
tījumiem, ne tikai atjaunotu valstī
pirmskara stāvokli, bet pat daudzās
vitāli svarīgās nozares to pārsniegtu.

Kā vēstures spriedums skan mušu Sta-
tistiskās pārvaldes ziņojums, ka šova
sar padomju rūpniecības dienas izstrā-
de par 41 proc. pārsniegusi pirmskara
līmeni. — kamēr ASV rūpniecības pro-
dukcija, salīdzinot ar 1943. gadu. re-
kordgadu, samazinājusies vairāk nekā
par 25 proc.

Sie divi skaitļi labi izskaidro, kāpēc
mēs. padomju cilvēki, esam par mieru
un kāpēc no šī miera kā no mēra bēg
vecās pasaules barveži. Miers mums ir
kā gaiss, kā saule, kurā visā krāšņumā
atplaukst komunisma zieds.' Miers
mums ir garantija, ka šodiena ir skais-
tāka par vakardienu, bet rītdiena būs
skaistāka par šodienu. Viņiem — asins-
kārajiem dividendu rāvējiem—turpre-
tim miers ir bīstams un ienīsts. Tas at-
slogo bruņošanās rūpniecību un norma-
lizē dzīvi, kura pēc kapitālisma sapu-
vušajiem kanoniem vairs normāli nav
dzīvojama. Četros miera gados — mēs
un mūsu draugi Austrumeiropā un
Austrumazijā — esam bezgala daudz
sasnieguši mierīgas dzīves celšanā un
uzlabošanā. Buržuāziskie rietumi tur-
pretim var «lepoties» tikai ar kara
paktiem un bezdarbnieku armijām,
saimniecisko chaosu un depresiju, no
kuras tie cer glābties, iegrūžot miljonus
asins peklē.

Lūk, kur meklējams izskaidrojums
viņu apgalvojumam, ka «karš neizbē-
gams» . Karš neizbēgami vajadzīgs ka-
pitālismam, citādi tas iet bojā, pūst,
brūk. Bet karš nav vajadzīgs
tautām, kuru asinīs grib nomaz-
gāties mirstošā vecā pasaule. No
tautu vienības, gribas un modrības at-
karājas jaunas katastrofas novēršana.
Stiprināt vienību, kaldināt gribu, asi-
nāt modrību — lūk. ko aicināja Mas-
kavas miera piekritēju konferences pa-
domju delegāti un ko solījās, pasaules
tautu vārdā, konferences ārzemju viesi.

Maskavas konference izvērtās par
PSRS varenības un miera gribas ma-
nifestāciju, par pasaules vienkāršo cil-
vēku un Padomju tautas vienības un
vienotības spožu apliecinājumu .

Valstī, kas dzimusi ar miera vārdu
uz lūpām, vārdam «miers» ir sevišķa
skaņa. Mēs nelūdzam mieru, mēs
cīnāmies par to. Tāpēc mēs arī
saistām mieru nevis ar gļēvu un skais-
tu frāzi — pacifismu. bet gan ar spē-
ku, drosmi un varenību. Un mēs zinām,
kalai imperiālistu nometne respek-
tētu miera frontes prasības, nepiecieša-
ma visu miera spēku mobilizācija,
drosme, varenība.

Miera spēki nav saskaitāmi. Tie aug
un stiprinās, stingri sekojot miera
frontes karognesēja! — sociālisma liel-
valstij.

Ar sevišķu spēku mūsu dienās pie-
pildījušies Ļeņina vārdi, ka «mūsu
miera politiku atbalsta zemes iedzīvo-
tāju milzīgs vairākums». Spožāk nekā
jebkad agrāk visas pasaules vienkāršo
cilvēku sirdīs kvēlo ticība miera lietas
uzvarai, kuru iededzinājis nenogursto-
šais cīnītājs par mieru un tautu drau-
dzību, mūsu skolotājs un vadonis, lie-
lais Stajins.

Nekad vairs! — saka Stajingra-
das tauta. Nekad vairs! — tai
atsaucas vienkāršais cilvēks viņpus
mušu zemes robežām.
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Vairāk operativitates Latvijas valsts
izdevniecības darbā

Vesluīe redakcijai

Latvijas valsts izdevniecība, kā zi-
nāms, izdod tautas dzejnieka Raiņa
kopotos rakstus. Darba ļaudis ar ne-
pacietibu gaida katru jaunu sējumu,
lai vienmēr svaigajā Raiņa dzejā smel-
tos spēkus savam jaunrades darbam.

Laikam tādēļ LVI šim pasākumam
pieiet ar īpašu piesardzību, vadoties no
principa: «kas lēni nāk, tas labi nāk».
Rezultātā divu gadu laikā iznākuši ti-
kai pirmie četri sējumi...

Cilvēks, kas prot aritmētiku, par to
neuztrauksies. Viņš viegli aprēķinās, ka
visu 28 sējumu izdošana nebūt nevilk-
sies bezgalīgi, kā tas var likties dažam
pārāk nepacietīgam lasītājam. Paies
tikai 14 gadi un 1963. g. rudeni veika-
los varēs dabūt «gluži svaigu» kopoto
rakstu pēdējo sējumu. Protams, ja iz-
devniecības darbā negadīsies kādi ne-
pārvarami kavēkli — kaut vai līdzīgi
tiem, kuru dēj piecu gadu laikā nav
bijis iespējams izdot krievu-latviešu
vārdnīcu. Likteņa priekšā, kā saka,
pat izdevniecības ir bezspēcīgas.

Kas attiecas uz Raiņa kopotiem rak-
stiem, tad pagaidām — jubilejas
gadījumā — var izsludināt presē pāris
nākošo sējumu iznākšanu, kaut arī šie
sējumi vēl nav gluži gatavi. Tas ir jau
izmēģināts paņēmiens — taču uz š. g.
1. maiju LVI bija solījusies izlaist
Ļeņina Rakstu V sējumu un Staļina
Rakstu IX sējumu, bet patiesībā tie
iznāca tikai jūnijā — pirmais jūnija
sākumā, otrs beigās.

Tā. acīm redzot, domā Latvijas
valsts izdevniecība.

Bet tā nedomā lasītāji. Lasītāji pra-
sa, lai LVI rūpētos par visu iesākto ko-
poto rakstu regulāru un savlaicīgu iz-
došanu, lai vairs neatkārtotos tāds stā-
voklis, kādā tajad atrodas LVI Raiņa
nāves divdesmitās gadadienas priekš
vakarā. V. Detlavs,

LVU asistents
P. Ozoliņš,

LVU Bioloģijas un augsnes
fakultātes komjaunatnes

pirmorganizācijas sekretārs

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi Jauni Izdevumi:

Anna Brodele. Zelta druva.
Komēdija. Vāku zīmējis K. Vidiņš.
71 lpp . Maksā 2 rubli 40 kap.

Čarlzs Dikenss. Dāvids Koper-
filds (krievu valodā). I daja, 454 lpp.
Maksā 8 rubli 40 kap.

V. I g o. Kozeta (krievu valodā).
Ilustrators K. Fridrichsons. 29 lpp.
Maksā 60 kap.

A. G o n č a r s. Zelta Prāga (krievu
valodā). Romāns. 159 lpp. Maksā 2
riihli

uoriss Gorbatovs. Lielie ūde-
ņi. Stāsti. Tulkojis A. Michelsons. Ilus-
trators V. Kovalevs. 194 lpp. Maksā
2 rubli 70 kap.

O. Henri. Geji, kurus Izvēlamies.
Tulkojums no angļu valodas. 67 lpp.
Maksā 1 rubli.

Vilis Lācis. Vētra. Romāns. III

daja. Ilustrators V. Valdmanis. 453
lpp. Maksā 15 rubli.

J. M a 1 c e v s. No visas sirds (krie-
vu valodā). Romāns. 421 lpp. Maksā
5 rubli.

Igors Vsevoložskis. Ritu al_.
ejam jūrā (krievu valodā). Ilustrators
R. Kasparsons. 306 lpp. Maksā 12
rubli.

Nākamajā nedēļā

Latviešu tautas dzejnieka J. Raiņa

nāves 20. gadadienai veltītās izrādes
Dailes teātri:

6. septembrī «Uguns un nakts».
8. septembrī «Pūt. vējiņi» .
9. septembrī «Uguns un nakts».
° Šodien Operas un baleta teātrī lat-

viešu komponistu daiļradei veltīts
koncerts. Piedalās — LPSR tautas
māksliniece, Staļina prēmijas laureāte
E. Pakule. solisti — E. Traviņa, E.
Volšteine. M. Fišers. A Lēpe, A. Ska-
ra. A. Vanags, koncertmeistari — J.
Hunchens, A. Zube. E. Grīnberga, or-
ķestra mākslinieki — J. Tīšs. H. Zī-
verts un Operas un baleta teātra koris
kormeistara H. Medņa vadībā.

Rīgas pilsētas kultūras un atpūtas
parka (Mežaparks) Zajajā teātrī lek-
cija par starptautisko stāvokli. VEF
kluba un Stajina rajona kultūras na-
ma mākslinieciskās pašdarbības kolek-
tīvu koncerts.

Apgabala virsnieku nama dārzā uz-
varai par Japānu veltīti tautas svētki.
Koncerts.

Baldonē Latviešu tautas dziesmu un
deju ansambļa koncerts.

Radioraidījums kolchozniekiem un

lauku aktīvam. Raksts par kolchozu
zemes ierīcības jautājumiem, lauk-
saimniecības darbu kalendārs, atbildes
uz kolchoznieku jautājumiem, reportā-
ža no Krapes pagasta Ļeņina vārdā
nosauktā kolchoza. Ventspils apriņķa
kolchozniekiem veltīts koncerts, lat-
viešu padomju komponistu dziesmas.
Pārskats par Drāmas teātra viesizrā-
dēm Maskavā.

° 5. septembrī Dzintaros vasaras kon-
certu sezonas slēgšana. Simfoniskais

.koncerts. Diriģents — T. Vējš, solisti
— LPSR nopelniem bagātais māksli-
nieks L. Zachodņiks un J. Jeršova.

° 7. septembri «Cīņas» zālē latviešu
padomju mūzikai veltīts pārrunu va-
kars. LPSR nopelniem bagātā mākslas
darbinieka N. Grīnfelda daiļrade

ACP klubā prof. Dr. P. Strādina
lekcija I. Pavlovs — lielais krievu
fiziologs.

Poligrāfiskās rūpniecības strādnieku
un preses darbinieku arodbiedrības
klubā par tematu «Rīgas architektura
tuvākajā nākotnē» referēs prof. S. An-
tonovs un Rīgas galvenais architekts
O. Tīlmanis.

Radioraidījums kolchozniekiem un
lauku aktivam. Raksti par labības pie-
gādi valstij un par sociālistiskās saim-
niecības sistēmas priekšrocībām. Cūk-
kopības un aitkopības fermu darbinie-
kiem veltīts koncerts, tautas demokrā-
tijas valstu tautu muziķa . Elmāra Grī-
na stāsts «Atgūtā ģimene».

° 8. septembri «Cīņas» zālē pārru-
nu vakars, kurā iztirzās G. Mdivani
lugas «Kas vainīgs?» jauniestudējumu
Dailes teātrī. Runās inscenētāja
LPSR nopelniem bagātā mākslas
darbiniece F. Ertnere. Skati no jau-
nās lugas Dailes teātra mākslinieku
izpildījumā.

° 9. septembri Mākslas darbinieku

namā J. Raiņa atcerei veltīts koncerts.
Piedalās — Radiokomitejas solisti un
teātru mākslinieki.

° 9. un 10. septembrī Apgabala virs-
nieku namā Maskavas Centrālā dzelz-
ceļnieku kultūras nama viesizrādes.
Repertuārā — «Vīrietis — skaistulis»
un «Zaļā iela».

TURPINĀS ABONEMENTU PIEŅEMŠANA

LAIKRAKSTIEM U N 2 U R N AL I E M
1949. k IV kvartālam

Abonementus pieņem Rīgā un apriņķos «Preses Apvienības» dalās, visās pasta
iestādēs un arī pastnieki, iestāžu, uzņēmumu, organizāciju un kolchozu piln-

varotie preses abonēšanas lietās.
Neatliekict abonēšanu uz pēdējām dienām!

LATVIJAS LAIKRAKSTU UN ŽURNĀLU
IZDEVNIECĪBA


	Literatūra un Māksla no. 36 04.09.1949����������
	MŪZIKAS SKATES PRIEKŠVAKARA�����
	Vēstule�猀㐹〰㑢
	_H ci ctl ies
	DAIĻLITERATŪRA 1050. GADĀ�扜田ㄶ扳穤潴椀��렁䔇�
	Article
	L EŅINA-STAĻINA IDEJU IZCILAIS MARKSISTISKAIS TEORĒTIĶIS UN PROPAGANDISTS�甇䄹㔲楮甇䈹㔲楮甇䌹㔲楮甇䐹㔲楮甇䔹㔲
	PADtiMlU LAllHA
	'Dziesmas pav Balgales vakavāienu�彨彮戈慢
	ĪRIS DIENAS KOLONU ZĀLĒ���������������
	Article
	Latvijas PSR Drāmas teātra viesizrāžu rezultāti�汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥�
	KONSTANTĪNS ZASLONOVS�ADĀ�
	PADOMJU FILOLOGU JAUNA AUDZE
	Žurnāla „Bērnība" iztirzājums�.09.1949�����������
	Rumānija ceļ sociālismu���������������
	Modernās krieva valodas vārdnīca�r�žꀕ�����ti
	padomju republikās�〱猀r欀
	ī akli, kas runa pasi��ADĀ
	Nekad vairs!
	Article
	Vairāk operativitātes Latvijas valsts izdevniecības darba�N PROPAGANDIST
	Section
	JAUNAS GRĀMATAS�歭慲歔祰
	Nākamajā nedēļa�����1〰0㑤낑����0〰b

	Advertisements
	Adv. 1 Page 6

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


